
Szanowni Państwo!
Rozwój lokalnej infrastruktury 

drogowej jest dziś jednym z pierw-
szoplanowych zadań samorządu w 
sferze inwestycji. I zapewne tak zo-
stanie, bez względu na to, czy naj-
większy udział w transporcie będą 
miały prywatne auta czy komu-
nikacja publiczna. Standard dróg 
przekłada się bowiem nie tylko na 
codzienny komfort ich użytkowa-
nia, płynniejszą i bezpieczniejszą 
jazdę, ale jest też istotnym impul-
sem rozwoju lokalnej gospodarki i 
przedsiębiorczości. Także – kolej-
nym atutem dla inwestorów, obok 
m.in. dostępności dobrze przygo-
towanych kadr, których w Często-
chowie akurat nie brakuje...

Zdając sobie sprawę z korzy-
ści nowoczesnej sieci drogowej, 
częstochowski samorząd bardzo 
mocno postawił na jej rozbudo-
wę już ponad dekadę temu. Przez 
cały ten okres nie było roku, aby 
coś istotnego nie działo się w tym 
obszarze. Od 2011 roku mamy 
węzeł DK-91 z ul.  Makuszyńskie-
go, który dwa lata później – wraz z 
kolejnym kilometrem nowej drogi 
– złożył się na tzw. ,,korytarz pół-
nocny”. A czy ktoś jeszcze pamię-
ta, jak jeździło się bez ,,ślimaka” u 
zbiegu dzisiejszej DK-91 i al. Jana 
Pawła II? Jesienią ta inwestycja bę-
dzie miała już 10 lat! W jej ramach 
powstały m.in. 3 ronda, most i 

kładka, przebudowano też odcinki 
pobocznych dróg. Od 2018 roku 
jeździmy po przedłużonym – w 
ciągu alei Bohaterów Monte Cas-
sino – odcinku DW-908. Tamto 
zadanie objęło też modernizację 4 
skrzyżowań, połączenie z jednym 
z węzłów obwodnicy i ścieżki ro-
werowe. Ostatnie lata zdomino-
wały dwie inwestycje o naprawdę 
dużej w kontekście miasta skali – 
rozbudowa alei Wojska Polskiego, 
czyli dawnej DK-1 oraz DK-46. 
Realnie kończą one okres strate-
gicznego przekształcania i moder-
nizacji układu komunikacyjnego 
Częstochowy oraz połączenia go 
z węzłami autostrady A1. Będzie 
on służył miastu przez dziesię-
ciolecia. Cel ten osiągnęliśmy w 
ogromnej mierze dzięki naszym 
kompetencjom w pozyskiwaniu 
środków unijnych. Miały one swój 
wielki udział w kosztach każdej z 
tych inwestycji.

Nadchodzące miesiące przy-
niosą finał bardzo zaawanso-
wanych już obecnie prac przy 
przedłużeniu ul. Korfantego do 
ul. Bugajskiej (czyli DK-46 po 
wschodniej stronie miasta). A w 
Śródmieściu coraz bardziej rozpę-
dzać się będą roboty przy budowie 
połączenia ulic 1 Maja i Krakow-
skiej nad torami kolejowymi. To 
duża sprawa dla poprawy połą-
czeń międzydzielnicowych i od-
ciążenia z ruchu m.in. alei NMP, 
ale utrudnienia w trakcie inwe-
stycji będą dużo bardziej lokalne i 
krócej trwające niż przy budowie 
DK-91 czy DK-46. Za to korzyści 
będą ogromne – ,,luźniejsze” jezd-
nie i mniejszy ,,szum” ruchu w sa-
mym centrum, wygodny przejazd 
z pominięciem centrum...

Skupimy się także na drogach 
dzielnicowych, osiedlowych, pe-
ryferyjnych. Wcześniej dbaliśmy 

o nie w takim zakresie, na jaki 
wystarczało środków, zapewnia-
jąc naprawy i doraźne ulepsze-
nia. Lista potrzeb jest tu jednak 
ciągle długa. Dlatego już  w tym 
roku kierujemy na ten cel szerszy 
strumień środków. Finał wielkich 
projektów ,,uwalnia” bowiem fun-
dusze, które musiały być dotąd 
wkładem własnym miasta w te 
duże projekty. Teraz miasto będzie 
chciało sukcesywnie poprawiać 
stan dróg lokalnych, mając rów-
nież nadzieję, że zmiana polityki 
centralnej wobec samorządów po-
prawi za jakiś czas sytuację miej-
skich finansów.

Częstochowa jest dziś na kra-
jowej mapie drogowej miejscem, 
do którego wygodnie dojechać i 
przez które łatwo przejechać. Od-
powiednie włączenie miasta w 
sieć krajową pomaga też wzmac-
niać status Częstochowy m.in. 
jako świetnej lokalizacji inwesty-
cji z branży logistyczno-maga-
zynowej – takich jak rozwijający 
się w pobliżu skrzyżowania DK-1 
,,Hillwood” czy zlokalizowany w 
strefie gospodarczej na terenach 
pohutniczych ,,Panattoni”. Na na-
szych terenach inwestycyjnych też 
nie brakuje nowych dróg dojaz-
dowych dla obecnych i przyszłych 
firm. Teraz do pełnej komunika-
cyjnej satysfakcji potrzeba jesz-
cze tego, co właśnie przed nami 
–  remontu w większym zakresie 
lokalnych dróg. Żeby do centrum 
miasta i do pracy jeździło się nam 
komfortowo i  sprawnie.
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ZGM TBS informuje

Gwoździem programu był występ Kabare-
tu Skeczów Męczących. Ale najpierw było też 
na poważnie – ZGM krótko podsumował swo-
je działania z zeszłego roku i te, które jeszcze 
trwają.  

Wśród gości, którzy 22 stycznia skorzystali z 
zaproszenia ZGM do Hali Polonii, byli przedsta-
wiciele samorządowych władz – prezydent Czę-
stochowy Krzysztof Matyjaszczyk i jego zastępca 
Jarosław Marszałek, przewodniczący Rady Mia-
sta Zbigniew Niesmaczny, a także radni, osoby 
kierujące miejskimi instytucjami czy postacie 
działające w sektorze pozarządowym. 

Uwagę zwracała silna reprezentacja Policji 
– z komendantem miejskim inspektorem Da-
riuszem Kiedrzynem na czele. A to dlatego, że 
trwał współorganizowany przez ZGM plebiscyt 
na najlepszego dzielnicowego w Częstochowie. 
Wieczór w Hali Polonia był dobrą okazją, aby za-
chęcić mieszkanki i mieszkańców lokali komu-
nalnych do głosowania. ZGM od lat podejmuje 
różne inicjatywy mające zwiększyć poczucie 
bezpieczeństwa lokatorek i lokatorów, a wiedza 
o tym, kto jest naszym dzielnicowym zbliża zwy-
kłych ludzi do Policji i pomaga budować zaufa-
nie do tej służby.

Liczną publikę przywitał prezydent Często-
chowy. Krótko podzielił się kilkoma uwagami na 
temat najnowszych, już sfinalizowanych przed-
sięwzięć Miasta i nakreślił bieżące priorytety sa-
morządu, w tym kolejne inwestycje infrastruktu-
ralne.

– Najbliższa przyszłość w dziedzinie inwestycji 
w infrastrukturę upłynie nam pod znakiem roz-
poczętej już budowy połączenia ulic 1 Maja i Kra-
kowskiej – zapowiadał m.in. prezydent Krzysz-
tof Matyjaszczyk. – Nasz samorząd wciąż będzie 
zorientowany na model przyjaznego miasta, od-
powiadającego potrzebom i aspiracjom każdego i 
każdej z nas. Nasze wysiłki będziemy skupiać na 
trzech strategicznych obszarach – a są to: dobrze 
wynagradzane zatrudnienie tworzone z wykorzy-
staniem środków Unii Europejskiej w nowej per-
spektywie finansowej i w kontekście coraz większej 
obecności nowych technologii w mieście; kontynu-
acja wielostronnego wsparcia dla seniorek i senio-
rów; działania na rzecz poprawy standardu opieki 
zdrowotnej – nade wszystko zwiększenia dostęp-
ności do lekarzy specjalistów.

Z kolei o inicjatywach i programach prowa-

dzonych przez samą spółkę ZGM opowiadał 
prezes Paweł Konieczny. Na tle krótkich mate-
riałów video była mowa m.in. o trwającej akcji 
wspierania starszych lokatorów ,,Złota Rączka” 
czy sztandarowej inwestycji ZGM – budowie 
osiedla na Parkitce.     

Większość spotkania upłynęła jednak pod 
znakiem dobrego humoru, w który wprowadziła 
publiczność ekipa ,,Kabaretu Skeczów Męczą-
cych’’. Można było też odwiedzić stoiska miej-
skich instytucji i organizacji pozarządowych, a 
tam do wzięcia były gadżety – i trochę słodkości. 

w galerii: noworoczne spotkanie 
ZGM z ,,Kabaretem Skeczów Męczących” 
22 stycznia 2024 (fot. Łukasz Kolewiński)

Noworoczne spotkanie ZGM TBS
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ZGM TBS informuje

ZGM TBS informuje

Wielu seniorów nadal wierzy w dobre za-
miary osób znajdujących się po drugiej stronie 
słuchawki. Dlatego Komenda Miejska Policji 
w Częstochowie wraz z Zakładem Gospodarki 
Mieszkaniowej „TBS” po raz kolejny rozpo-
czynają akcję edukacyjną „Bądź bezpieczny 
seniorze”. Tym razem z apelem zwracają się 
do dzieci i wnuków seniorów, by informowa-
li swoich bliskich o zagrożeniach, metodach 
oszustów na telefon i ryzyku, jakie niosą roz-
mowy z nieznajomymi. Działaniom Policji i 
miejskiej spółki patronuje prezydent miasta 
Częstochowy Krzysztof Matyjaszczyk.

Oszuści dzwonią do osób starszych pod róż-
nymi legendami, Bywają „wnuczkiem”, „poli-
cjantem”, „pracownikiem administracji bloku” 
czy „urzędnikiem instytucji publicznej”. Czę-
stochowska Policja bardzo często otrzymuje 
zgłoszenia od pokrzywdzonych, którzy zaufali 
takim ludziom, przekazując im swoje oszczęd-
ności. Najwięcej, bo aż 1 mln 800 tys. zł, stracił w 
ubiegłym roku 85-latek, który dał się przekonać 
oszustom podającym się za „policjanta” i „pro-
kuratora” - uwierzył w to, że bierze udział w taj-

nej policyjnej akcji. W styczniu tego roku 77-let-
ni mieszkaniec naszego miasta nie dał się zwieść 
mężczyźnie, który udawał „lekarza” ze szpitala 
przy ul. Bialskiej dzwoniącego po pieniądze na 
lek ratujący życie syna seniora. Gdy po odbiór 
gotówki do seniora przyszła kobieta podająca się 
za notariusza, ten nie tylko nie przekazał jej pie-
niędzy, ale też poprosił ją o dokument tożsamo-
ści i niezwłocznie zawiadomił policję.

Nie wszyscy seniorzy wiedzą jednak, jak po-
stępować w podobnych sytuacjach. Wielu z nich 
wciąż potrzebuje edukacji w tym zakresie.

Dlatego akcja pn. „Bądź bezpieczny senio-
rze”, której początek miał miejsce w 2017 roku, 
cyklicznie powraca. To efekt współpracy KMP w 
Częstochowie i ZGM „TBS”.

- Tym razem celem naszych działań jest apel 
do dzieci i wnuków seniorów, by zadbali o bezpie-
czeństwo swoich najbliższych i informowali ich o 
zagrożeniach i ryzyku, jakie niosą ze sobą telefo-
niczne rozmowy z nieznajomymi – mówi Paweł 
Konieczny – prezes zarządu ZGM TBS Sp. z 
o.o. w Częstochowie

Na co przede wszystkim powinniśmy uczulić 
naszych najbliższych?

- Przez telefon każdy może podać się za inną 
osobę. Dlatego nie wolno nam informować  tele-
fonicznie  o posiadanej gotówce. Nigdy nie można 
wypłacać z konta oszczędności na prośbę rozmów-
cy. A jeśli istnieje podejrzenie próby oszustwa na 

telefon, należy natychmiast zakończyć połączenie 
i powiadomić o tym policję pod numerem alarmo-
wym 112 – przypomina asp. Kamil Sowiński z 
Wydziału Prewencji KMP w Częstochowie.

W ramach akcji w częstochowskich rozgło-
śniach radiowych emitowany jest spot radiowy 
z apelem do dzieci i wnuków seniorów. Wkrótce 
na klatkach budynków zarządzanych przez ZGM 
TBS pojawią się również plakaty. Działania edu-
kacyjne trwać będą także w terenie. Pracownicy 
ZGM TBS wraz z policjantami dotrą z ostrzeże-
niem do wytypowanych przez spółkę starszych 
lokatorów.

Warto przypomnieć, że w przeszłości ZGM 
TBS wraz z Policją przygotowali bezpłatne pu-
blikacje dla osób starszych "Abecadło Bezpie-
czeństwa Seniora" i "Poradnik Edukacyjny. Bądź 
zdrowy i bezpieczny w mieszkaniu", w których 
ostrzegano przed telefonicznymi oszustami.

- Do tego rodzaju oszustw dochodzi także na 
terenie naszego zasobu. Aż 20 procent jego lokato-
rów to właśnie osoby starsze w wieku powyżej 70 
lat. Nie można pozostawić ich bez wsparcia i po-
mocy. Kierujemy do nich nie tylko takie programy 
jak „Złota Rączka”, ale też zależy nam na ich bez-
pieczeństwie, stąd kontynuacja akcji „Bądź bez-
pieczny seniorze” – podkreśla Paweł Konieczny, 
prezes zarządu ZGM „TBS” w Częstochowie.

W przypadku jakichkolwiek podejrzeń, że 
mamy do czynienia z oszustem, najlepiej od razu 
odłożyć słuchawkę. 

Konkurs na najlepszego dziel-
nicowego w Częstochowie dobiegł 
końca. Laureat został ogłoszony 7 
lutego podczas uroczystego finału 
w MDK. 

Głosy na jednego z dwudziestu 
kandydatów na ,,Najlepszego Dziel-
nicowego’’ można było oddawać 
między 15 a 31 stycznia. Zebrano 
ponad cztery tysiące głosów. Orga-
nizatorami konkursu – pod patro-
natem Prezydenta Krzysztofa Maty-
jaszczyka – była Miejska Komenda 
Policji i ZGM TBS. Ideą konkursu 
było uhonorowanie działań dzielni-
cowych, przed którymi stoi niezwy-
kle istotne zadanie – nawiązywanie 

i utrzymywanie więzi ze społeczeń-
stwem. To właśnie dzielnicowym 
przypada rola ,,policjantów pierw-
szego kontaktu’’ przy budowaniu 
mostów między mieszkańcami a 
służbami policyjnymi. Dzielnicowi 
nie tylko patrolują ulice, ale także 
angażują się w różnorodne inicjaty-
wy społeczne, edukacyjne i prewen-
cyjne.

Podczas gali wyróżniono sta-
tuetkami i medalami wszystkich 
kandydatów, którzy na co dzień w 
swojej pracy wykazują się odwagą 
i determinacją, nierzadko naraża-
jąc przy tym zdrowie, a nawet życie. 
Dotyczy to także laureata nagrody 
i tytułu ,,Najlepszego Dzielnicowe-
go’’, starszego sierżanta Mateusza 
Ściebury z IV Komisariatu Policji 
w Częstochowie, który w zeszłym 
roku odebrał nagrodę Komendan-
ta Głównego Policji za uratowanie 
człowieka z płonącego budynku. 
Wyróżnienie dla dzielnicowego 

wręczyli prezydent Krzysztof Maty-
jaszczyk i komendant, insp. Dariusz 
Kiedrzyn.  

Finał konkursu był także okazją 
do zapoznania seniorów i seniorek 
z programem ,,Bądź bezpieczny se-
niorze, nie daj się oszukać’’, organi-
zowanym we współpracy Komendy 
Miejskiej Policji z ZGM TBS. W re-
alizacji programu z pomocą przyszli 
aktorzy z Teatru im. Adama Mic-
kiewicza, którzy wcielali się w role i 
odgrywali sceny dotyczące różnych 
metod oszustw, na które narażone 
są starsze osoby. Po oficjalnej części 
spotkania na MDK-owskiej scenie 
wystąpił  zespół ,,Częstochowska 
ROCK Brygada’’. 

na podstawie informacji Komen-
dy Miejskiej Policji w Częstochowie 

w galerii - zdjęcia z rozdania 
nagród w konkursie na 

,,Najlepszego Dzielnicowego'' 
(fot. Łukasz Stacherczak, UM).

Nigdy nie wiesz, kto naprawdę jest po drugiej stronie słuchawki

Mundurowy na medal
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ZGM TBS informuje

Przez dwa tygodnie młodsze częstocho-
wianki i częstochowianie cieszyli się upragnio-
nymi feriami. Wśród miejskich instytucji, któ-
re zorganizowały im ciekawie wolny czas, był 
także ZGM TBS.  

,,Aktywne Ferie 2024’’ to kilkudniowe za-
jęcia, spotkania i warsztaty dla młodych pod-
opiecznych Fundacji Chrześcijańskiej Adullam, 
z którą ZGM współpracuje nie po raz pierwszy. 
Inauguracja zgromadziła dzieci i przedstawicieli 
partnerów ZGM-u w poniedziałek, 29 stycznia, 
w Kamienicy Kupieckiej.  A wśród tych partne-
rów, dzięki którym ferie z ZGM mogły być tak 
urozmaicone, znaleźli się Miejski Dom Kultury, 
Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji czy Wydział 
Prewencji Komendy Miejskiej Policji. 

Radosnych ferii w Częstochowie życzył naj-
młodszym prezydent Krzysztof Matyjaszczyk. 
Jak to zwykle bywa przy okazji spotkań z dzieć-
mi, było co nieco o marzeniach i planach na 
przyszłość – wśród młodych rozmówców zna-
lazło się oczywiście kilku ,,przyszłych włodarzy 
miasta”, choć prezydent Częstochowy pół żartem 
doradzał, aby najpierw przejść przez funkcję 
radnego. W spotkaniu towarzyszył mu zresztą 
jeden z nich – przewodniczący Komisji Eduka-
cji Rady Miasta Dariusz Kapinos, bardzo często 
angażujący się w przeróżne inicjatywy na rzecz 

najmłodszych. Byli też prezes ZGM Paweł Ko-
nieczny i kierująca fundacją Adullam Elżbieta 
Ferenc. Wszyscy oni wręczyli dzieciom na dobry 
początek ,,Aktywnych Ferii” zestawy drobnych 
upominków. A potem już dzieci ,,przejęła” aktor-
ka Teatru Mickiewicza Marta Honzatko – były to 
pierwsze zajęcia, jakie czekały na nich w te ferie. 

W programie znalazły się m.in.: spotkanie z 
czworonogami wspierającymi w służbie często-
chowskich policjantów, pokaz pojazdów i sprzę-
tu policyjnego, prelekcje o bezpieczeństwie, wi-
zyta w stadninie – połączona z ogniskiem, także 
pod opieką funkcjonariusza Komendy Miejskiej 
Policji, a także ślizgi na lodowisku i zajęcia na 
pływalni MDK-u. 

W galerii: inauguracyjne spotkanie 
,,Aktywnych Ferii 2024” 29 stycznia 2024 

(fot. Łukasz Kolewiński/UM)

To były ,,Aktywne ferie” z ZGM
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Jak zmienia się Częstochowa?
Około 3 mld złotych wydało miasto na inwe-

stycje od początku minionej dekady. Częstocho-
wie udało się zrealizować w tym czasie 1,5 tysiąca 
zadań inwestycyjnych, nie licząc tych sfinanso-
wanych przez samorząd w ramach budżetu oby-
watelskiego czy inicjatywy mieszkańców.

Jedne miały kluczowe znaczenie np. dla prze-
budowy układu drogowego miasta , usprawnienia 
miejskiej komunikacji czy unowocześnienia bazy 
edukacyjnej lub sportowej, inne były zmianami w 
naszym najbliższym otoczeniu, gdzie pojawił się 
np. plac rekreacji, parking czy odcinek nowego 
chodnika.  

Wielu – zwłaszcza tzw. największych inwesty-
cji - nie udałoby się w Częstochowie zrobić, gdyby 
nie fundusze europejskie oraz środki z programów 
krajowych pozyskiwane na przestrzeni tych ostat-
nich kilkunastu lat przez miasto. Wystarczy przy-
pomnieć, że od czasu wejścia Polski do UE (czyli w 
nieco dłuższej perspektywie - od 2004 r.) do 2023 
r. miasto zdobyło ponad 1,8 miliarda złotych do-
finansowania na zadania, z którym zdecydowana 
większość miała charakter inwestycyjny. Zrealizo-
wało za nie w Częstochowie 272 projekty o warto-
ści 2 mld 642 mln zł, z czego dofinansowanie unij-
ne wyniosło 1 mld 818 mln zł.

Te środki były ważne przez cały okres, ale 
zwłaszcza w ostatnich kilku latach. W efekcie coraz 
większego niedofinansowania oświaty z subwencji 

rządowej, zmian w prawie podatkowym ograni-
czających dochody samorządowe, a także wzrostu 
różnych kosztów z powodu inflacji, Częstochowa 
mogła zdecydowanie mniej środków własnych 
przeznaczać na inwestycje.

To zagwarantowane wcześniej środki unijne po-
zwoliły więc u nas w tym czasie na podjęcie reali-
zacji takich zadań jak kompleksowa przebudowa 
linii tramwajowej, rozbudowa DK-46, przebudowa 
DK-1 (obecnie DK-91) czy rewitalizacja Starego 
Rynku.

Ze względu na kumulację prac ubiegły rok był 
rekordowy pod względem nakładów na inwestycje, 
bo poszło na nie ponad 26% wydatków budżetu 
Częstochowy ogółem.      

Miasto inwestowało i inwestuje w różnych ob-
szarach. Oprócz dużych zadań drogowych, w 
ostatnich kilkunastu latach w mieście, sporym 
wysiłkiem była poprawa standardu komunikacji 
tramwajowej i wymiana taboru MPK, moderni-
zacja miejskich instalacji i zasobów zarządzanych 
przez inne spółki miejskie, odwodnienie części 
dzielnic, realizacja inwestycji oświatowych m.in. w 
ramach programu termomodernizacji budynków 
użyteczności publicznej. Działały też programy 
budowy boisk, chodników i parkingów, dróg dziel-
nicowych. Powstał Park Wodny i nowy basen przy 
IV LO im. Sienkiewicza, unowocześniona została 
miejska baza sportowa, będąca zapleczem często-

chowskich klubów, powstało też kilkadziesiąt pla-
ców rekreacji ruchowej dla mieszkańców.

Miasto wydało od 2011 r. na inwestycje blisko 
2,6 mld złotych, a łącznie z zadaniami spółek miej-
skich była to kwota ok. 3 mld zł.  

Warto przypomnieć wybrane, ważniejsze miej-
skie inwestycje, które powstały na przestrzeni 
ostatnich 13 lat, w latach 2011-2023.  

2011
W tym roku sfinalizowano w Częstochowie m.in. 
poniższe miejskie inwestycje:
• budowa węzła drogowego alei Wojska Polskie-

go (ówcześnie DK-1) z ul. Makuszyńskiego – I 
etap budowy tzw. Korytarza Północnego

• rozbudowa ul. Legionów oraz ul. Brzyszowskiej
• ścieżki rowerowe, chodniki, odwodnienie i 

oświetlenie na Zawodziu
• budowa sali gimnastycznej przy SP nr 21 przy 

ul. Sabinowskiej,
• przebudowa i remont kompleksu sportowego 

MOSiR przy ul. Boya-Żeleńskiego
• boisko wielofunkcyjne przy SP 14 oraz kom-

pleksowy remont sali gimnastycznej w SP 17
• prace remontowo-inwestycyjne w 21 szkołach i 

przedszkolach
• modernizacja budynku przy ul. Św. Augustyna 

zmiana sposobu ogrzewania
• przebudowa ul. Żużlowej wraz z rondem Żuż-

lowa/0lsztyńska
• remont budynku Domu Dziennego Pobytu dla 

Osób z Upośledzeniem Umysłowym przy ul. 
Focha

• budowa ulic: Tatrzańskiej, Mieszka Starego, 
Mała Warszawka, Wodzickiego (od Dekabry-
stów do ul. PCK), Rycerskiej

• rozbudowa skrzyżowania (wraz z rondem) alei 
Pokoju z ul. Złotą i drogi dojazdowej do tere-
nów huty
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• budowa kanału deszczowego w alei Wolności
• budowa kanalizacji telekomunikacyjnej na od-

cinku Urząd Miasta Częstochowa – plac Bie-
gańskiego oraz rozbudowa miejskiej sieci kom-
puterowej CzestMAN.

2012
2012 rok przyniósł zakończenie m.in. kilku waż-
nych projektów współfinansowanych ze środków 
unijnych (ale nie tylko):  
• budowa nowej linii tramwajowej dla obsługi 

dzielnic: Wrzosowiak, Raków i Błeszno oraz 
nowe tramwaje typu Twist

• przebudowa i rozbudowa Filharmonii Często-
chowskiej

• budowa Hali Sportowej Częstochowa przy ul. 
Żużlowej na Zawodziu

• system selektywnej zbiórki odpadów w subre-
gionie (inwestycja spółki miejskiej CzPK)

• budowa trzech bloków komunalnych przy ul. 
Bardowskiego

• termomodernizacja dwóch wieżowców przy ul. 
Żareckiej - remont elewacji, usunięcie azbestu, 
remont dachu, montaż dźwigu i pochylni dla 
osób z niepełnosprawnościami.

Sporo wykonano na miejskich drogach, w tym sfi-
nalizowano m.in.:
• remont wiaduktu nad torami PKP w alei Nie-

podległości
• przebudowę jezdni wschodniej alei Wojska 

Polskiego od granic miasta do ul. Bugajskiej
• przebudowę ul. Kisielewskiego oraz ul. Ludo-

wej w kierunku granic miasta
• nową kładkę dla pieszych w ciągu Wałów 

Dwernickiego nad aleją Jana Pawła II
• przebudowę ul. Bór na odcinku od przejazdu 

kolejowego do ul. Wypalanki
• remont ul. Głównej i Przejazdowej na odcinku 

od ul. Trawowej do Tatrzańskiej
• odwodnienie dzielnicy Wyczerpy – budowę 

kanału deszczowego na odcinku ul. Batalionów 
Chłopskich

• budowę I etapu ul. Skrzyneckiego do ul. Łódz-
kiej

• budowę kanału deszczowego w ul. Wręczyckiej
• przebudowę placu Rady Europy
• przebudowę parkingów przy ul. Rolniczej
• rozbudowę monitoringu na Stadionie Miejskim 

„Arena Częstochowa” przy ul. Olsztyńskiej.

Drogowe prace remontowo-inwestycyjne w rozsze-
rzonym zakresie przeprowadzono m.in. na jezdni 
wschodniej DK-1, ul. Zarankiewicza, ul. Głównej 
i ul. Przejazdowej (na odcinku od ul. Warownej do 
Tatrzańskiej), ul. PCK na odcinku (od alei Armii 
Krajowej do ul. Borelowskiego), ul. Pułaskiego (od 

ul. Kopernika do ul. św. Augustyna), ul. Równole-
głej (na odcinku od DK-1 do alei Niepodległości), 
ul. Bór (na odcinku od przejazdu PKP do ul. Wy-
palanki), ul. Kisielewskiego oraz ul. Ludowej w kie-
runku granic miasta, ul. Sabinowskiej (na odcinku 
od ul. Bema do ul. Gerwazego).

2013
To rok, który przyniósł zakończenie wielu zadań 
modernizacyjnych na miejskich drogach (nie tylko 
w centrum miasta) oraz finał projektu, dotyczącego 
reprezentacyjnej miejskiej przestrzeni:
• rewitalizacja I i II alei Najświętszej Maryi Pan-

ny oraz placu Biegańskiego
• rozbudowa placu Orląt Lwowskich oraz ul. Iłła-

kowiczówny, Witkiewicza i Ossowskiego
• budowa  tzw. Północnego Korytarza - etap II od 

ul. Św. Brata Alberta do Makuszyńskiego
• przebudowa wiaduktów nad torami PKP w cią-

gu alei Wojska Polskiego (DK-1)
• modernizacja mostu nad torami PKP w ciągu 

alei NMP w okolicy skrzyżowania z ul. Wilsona
• przebudowa placu Daszyńskiego
• przebudowa ul. Katedralnej na odcinku od ul. 

Piłsudskiego do Ogrodowej
• rozbudowa ulic Garibaldiego i Spadek na 

skrzyżowaniu z ul. Warszawską oraz przebudo-
wa ul. Garibaldiego wraz ze skrzyżowaniem z 
ul. Wilsona

• przebudowa alei Pokoju na odcinku od alei 
Wojska Polskiego do ul. Rejtana wraz z przebu-
dową skrzyżowania z ul. Rejtana

• przebudowa ul. Zbierskiego wraz z przebudo-
wą ul. Chłopickiego

• budowa ul. Botanicznej na odcinku od ul. Ga-
jowej do ul. Jagiellońskiej:

• budowa ul. Tarnowskiego od nr 26 do ul. Ja-
giellońskiej oraz drogi na odcinku od ul. Jagiel-
lońskiej do ul. Kościelnej

• budowa łącznika ul. Szajnowicza-Iwanowa z ul. 
Łódzką oraz łącznika ul. Łukasińskiego

• przebudowa skrzyżowania alei Wyzwolenia z 
ul. Fieldorfa-Nila

• przygotowanie terenów inwestycyjnych przy ul. 
Kusięckiej

• uzbrojenie terenów o powierzchni 7,6 ha pod 
zabudowę jednorodzinną

• budowa ogrzewalni dla osób bezdomnych przy 
ul. Sikorskiego w sąsiedztwie Ośrodka Pomocy 
Osobom z Problemami Alkoholowymi

• adaptacja i dostosowanie budynku przy ul. Sta-
szica dla potrzeb MOPS i Częstochowskiego 
Centrum Aktywności Seniorów

• termomodernizacja filii Żłobka Miejskiego 
przy ul. Sportowej 34a;

• remont sanitariatów oraz wymiana okien w bu-
dynku głównym Biblioteki Publicznej przy alei 
NMP 22

• remonty inwestycyjne w 30 budynkach placó-
wek oświatowych, budowa 4 boisk wielofunk-
cyjnych przy szkołach, kompleksowy remont 2 
sal gimnastycznych, budowa 3 placów rekreacji 
ruchowej oraz placu zabaw

• zakup 5 autobusów MPK typu MAN.  

Remontowe prace w rozszerzonym zakresie zostały 
przeprowadzone m.in. na śródmiejskich ulicach: 
alei Jana Pawła II (od ul. Popiełuszki do Warszaw-

skiej), alei Wolności (od ul. Waszyngtona do Jana 
III Sobieskiego), ul. św. Barbary (od ul. św. Jadwigi 
do ul. św. Augustyna), ul. Dąbrowskiego (od alei 
Jana Pawła II do Racławickiej), ul. Kilińskiego (od 
Racławickiej do Dekabrystów), ul. Focha (od Ślą-
skiej do alei Wolności), ul. Nowobialskiej, ul. św. 
Rocha (od ul. Odrodzenia do Ikara), ul. Mirowskiej 
(od Srebrnej do Morenowej oraz skrzyżowanie ulic: 
Turystycznej, Rozdolnej i Hektarowej), ul. Lima-
nowskiego (od pętli tramwajowej do ul. Okrzei), 
ul. Sosabowskiego, ul. św. Pawła (od Skwerowej 
do Krzemiennej), ul. Plater, ul. Ogrodowej (od ul. 
Katedralnej do Piotrkowskiej), ul. Równoległej (od 
alei Niepodległości do ul. Jagiellońskiej) czy ul. 
Źródlanej.

2014
Wówczas zakończono m.in. budowę wiaduktu na 
skrzyżowaniu alei Wojska Polskiego z DK-46, wraz 
z budową mostu nad Wartą i połączeniem z ul. 
Srebrną. Miasto intensywnie realizowało też pro-
gramy budowy boisk oraz innych miejsc rekreacji. 
Udało się sfinalizować m.in:  
• rozbudowę Zakładu Zagospodarowania Odpa-

dów dla miasta i subregionu (inwestycja miej-
skiej spółki Częstochowskie Przedsiębiorstwo 
Komunalne)  

• halę sportową z zapleczem szatniowo-socjal-
nym i łącznikiem w Gimnazjum nr 7 przy ul. 
Zamenhofa, - kompleksowy remont sali gim-
nastycznej wraz z zapleczem szatniowo-socjal-
nym w Szkole Podstawowej nr 33

• 11 boisk wielofunkcyjnych przy szkołach oraz 8 
placów rekreacji ruchowej i 2 place zabaw, po-
nadto duży plac zabaw i rekreacji otwarto na 
skrzyżowaniu ul. Dekabrystów z aleją Armii 
Krajowej;

• termomodernizację przeszły: Żłobek Miejski 
przy alei Armii Krajowej, Specjalny Ośrodek 
Szkolno-Wychowawczy nr 5 przy ul. Słowac-
kiego, budynek Bursy Miejskiej przy ul. Prusa

• prace inwestycyjno-remontowe w 32 placów-
kach oświaty

• budowę sieci szerokopasmowej CzestNet dłu-
gości 55 km

• rozbudowę ul. Witkiewicza
• modernizację skrzyżowań z budową rond na 

ulicach: Młodości - Ludowej  oraz Powstańców 
Warszawy, Gościnnej i Leśnej (w pasie DW 
908)

• budowę ul. Ostrowskiej (na odcinku od ul. Bo-
cheńskiej do Pienińskiej)

• budowę ulic Kontkiewicza i Kopcowej
• rozbudowę ul. Kiedrzyńskiej na włączeniu do 

alei Armii Krajowej
• budowę przedłużenia alei Bohaterów Monte 

Cassino do Śląskiej
• przebudowę mostu przez Konopkę w ul. Żyznej 

oraz przebudowę mostu drogowo - tramwajo-
wego nad Wartą w alei Pokoju

• zakup 7 nowych autobusów MPK typu Solaris.

Drogowe prace remontowo-modernizacyjne obję-
ły również m.in. przebudowy: alei Kościuszki (na 
odcinku od Jasnogórskiej do alei Najświętszej Ma-
ryi Panny), ul. 1 Maja, ul. Jana III Sobieskiego (od 
alei Wolności do ul. Nowowiejskiego), ul. Rejtana, 
ul. Kopernika (na odcinku od Nowowiejskiego do 
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Pułaskiego), ul. Waszyngtona (od alei Wolności do 
Nowowiejskiego), ul. Obrońców Westerplatte, ul. 
Wodzickiego (od alei Jana Pawła II do ul. Skrzy-
neckiego), ul. Welońskiego, ul. Morsztyna, odcinki 
ulic: Srebrnej, Mirowskiej, Hektarowej, Lechonia, 
Stromej i Szczytowej.

2015
W tym roku zakończona została m.in. całościowa 
przebudowa starej drogi na Warszawę, a jednocze-
śnie wylotu w kierunku Mstowa i Włoszczowy.
Najważniejsze zadania sfinalizowane w 2015 roku 
to:  
• przebudowa DK-91 – ul. Warszawska i ul. Rę-

dzińska wraz z budową węzła DK-91 - aleja 
Wojska Polskiego

• rozbudowa i modernizacja Oczyszczalni Ście-
ków "WARTA" S.A.

• rozbudowa ul. Nadrzecznej i placu Bohaterów 
Getta

• budowa hali sportowej wraz z zapleczem szat-
niowo-sanitarnym, łącznikiem, wyposażeniem 
i niezbędną infrastrukturą techniczną przy Ze-
spole Szkół im. Biegańskiego przy ul. Dąbrow-
skiego

• przebudowa hali sportowej i bieżni wraz z za-
pleczem w IV LO przy alei Najświętszej Maryi 
Panny

• budowa ulic: Poświatowskiej, Noskowskiego, 
Wagnera, Mozarta, Poniatowskiego, Warzyw-
nej

• budowa ul. Lwowskiej na odcinku od Dobrzyń-
skiej do Tatrzańskiej i od Tatrzańskiej

• do Głównej
• budowa drogi na terenie specjalnej strefy eko-

nomicznej wraz z dojazdem do strefy na tere-
nach pohutniczych

• budowa skrzyżowania ulicy Odlewników ze 
Złotą,

• budowa ul. Małopolskiej wraz z odwodnieniem 
i oświetleniem,

• rozbudowa mostu w ul. Mirowskiej nad rzeką 
Kucelinką wraz z rozbudową fragmentu ul. Mi-
rowskiej oraz budowa mostu nad rzeką Brze-
zinką w ul. Poselskiej

• 8 boisk wielofunkcyjnych oraz 2 boiska piłkar-
skie treningowe (hybrydowe i trawiaste)

• inwestycyjne remonty i modernizacje w 36 pla-
cówkach oświatowych

• 14 placów rekreacji i placów zabaw
• skatepark w Parku Lisiniec
• rewitalizacja stadionu rugby przy ul. Kopalnia-

nej
• dostosowanie ciągów pieszych w alei Wolności 

i ul. Jana III Sobieskiego do ruchu rowerowego
• zakup 3 nowych autobusów MPK typu Solbus.

Inwestycyjne prace remontowe w rozszerzonym za-
kresie objęły na drogach m.in.: remonty nawierzch-
ni ul. Długiej, Elektryków i fragmentu ul. Pola, 
przebudowę drogi bocznej od ul. Dąbkowskiego, 
przebudowę ulic Zimorowicza, Wierzyńskiego, Św. 
Kazimierza, Lechonia (od ul. Sadowej do Orkana), 
Lotników, Lotosu, Przyjemnej, Poselskiej, Rutkie-
wicz, Zimowej, Białoszewskiego, Ossolińskiego, 
Hektarowej, odcinka ul. Pietrusińskiego, budowę 
ul. Wierzbowej oraz ciągu pieszo-rowerowego łą-
czącego ul. Okrzei z aleją Pokoju.

2016
W 2016 r. m.in. do użytku oddano nową pływalnię 
przy „Sienkiewiczu”, miasto kontynuowało inwe-
stycje w szkołach i przedszkolach, a także uzupeł-
niało sieć dróg rowerowych w mieście.
Zakończono:
• budowę bloku komunalnego przy ul. Pułaskie-

go  
• budowę pływalni MOSiR przy IV LO im. H. 

Sienkiewicza
• termomodernizację Miejskich Przedszkoli nr 

4, 15, 17 i 41 oraz SP 39 i Zespołu Szkół Samo-
chodowo-Budowlanych

• przebudowę ul. Św. Rocha (od Rynku Wieluń-
skiego do ul. Św. Jadwigi) oraz ul. Warszaw-
skiej (od ul. Krótkiej do SP 12)

• budowę ul. Skrzetuskiego, Załogi, Legnickiej 
(z kanałem deszczowym do Św. Rocha)

• rozbudowę ul. Jesiennej (od ul. Rydza Śmigłe-
go do alei 11 Listopada)

• przebudowę ul. Jana III Sobieskiego (na odcin-
ku od ul. Nowowiejskiego do Pułaskiego)

• budowę ścieżki rowerowej do Mstowa w 
granicach miasta, przejazdu rowerowego pod 
dworcem PKP Raków czy fragmentu drogi 
rowerowej na ul. Obrońców Westerplatte

• budowę kanalizacji deszczowej do terenów 
inwestycyjnych strefy „Skorki”

• budowę 9 boisk wielofunkcyjnych, kilkunastu 
placów zabaw, rekreacji i ćwiczeń „work out”

• modernizację świetlic szkolnych w Szkołach 

Podstawowych nr 17, 24, 25, 35, 38 i 48
• prace remontowo-inwestycyjne w ok. 30 pla-

cówkach oświatowych
• proces odbioru 40 autobusów gazowo-elek-

trycznych sfinansowanych z programu Gazela.    

Inwestycyjne prace remontowe objęły m.in. prze-
budowę ulicy Drzewnej oraz ok. 20 remontów 
chodników, budowę miejsc parkingowych i łączni-
ków rowerowych.

2017
Ważne połączenia międzydzielnicowe, inwestycje 
służące firmom na terenach strefy ekonomicznej, 
liczne termomodernizacje i miejsca rekreacji to 
efekt inwestycji w 2017 r.
Udało się zakończyć m.in. zadania:  
• przedłużenie ul. Racławickiej do ul. Staszica z 

pasażem i parkingami
• budowa ul. Małopolskiej wraz z odwodnieniem 

i oświetleniem - III etap
• nowa hala magazynowo-produkcyjna Agencji 

Rozwoju Regionalnego na terenach Katowic-
kiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej w Często-
chowie

• budowa bloku komunalnego przy ul. Pułaskie-
go z 32 mieszkaniami

• przebudowa ul. Olsztyńskiej (od ul. Wesołej do 
ul. Legionów)

• przebudowa  ul. Kiedrzyńskiej (na odcinku od 
ul. Inwalidów Wojennych do Dekabrystów)

• przebudowa przejścia podziemnego dla pie-
szych pod aleją Wyzwolenia

• przebudowa ul. Bór (od alei Niepodległości do 
ul. Jagiellońskiej)

• budowa drogi w Katowickiej Specjalnej Strefie 
Ekonomicznej od ul. Legionów do ul. Kusięc-
kiej

• zakup 40 nowych autobusów MPK typu Solaris 
Urbino

• adaptacja na potrzeby mieszkań komunalnych 
12 lokali w budynku przy ul. Kiedrzyńskiej

• termomodernizacja budynków: Szkoły Podsta-
wowej nr 31 przy ul. PCK, SP 33 przy ul. Gosz-
czyńskiego oraz hali sportowej Częstochowian-
ka przy ul. Rejtana

• termomodernizacja i przebudowa sali gimna-
stycznej przy Zespole Szkół nr 15, ul. Orla

• termomodernizacja Zakładu Opiekuńczego 
dla Dzieci przy ul. Michałowskiego oraz pla-
cówki opiekuńczo-wychowawczej „AMICUS”, 
ul. Św. Brata Alberta

• termomodernizacja Miejskich Przedszkoli nr 
6, ul. Sosnowa i nr 20, ul. Wierzbowa

• modernizacja 4 świetlic szkolnych oraz kom-
pleksowy remont 4 sal gimnastycznych

• prace remontowe w 24 placówkach oświato-
wych

• budowa 4 boisk wielofunkcyjnych przy szko-
łach

• budowa kompleksu boisk treningowych przy 
ul. Limanowskiego na terenie MSP Raków

• budowa boiska piłkarskiego ze sztuczną mura-
wą przy SP 49, ul. Jesienna

• budowa 19 placów zabaw, rekreacji ruchowej 
oraz miejsc piknikowych  

• budowa systemu Częstochowskiego Roweru 
Miejskiego
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• modernizacja schroniska dla bezdomnych 
zwierząt oraz park dla psów w dzielnicy Raków

Prace remontowe w rozszerzonym zakresie obję-
ły m.in. przebudowę ul. Hantkego, Kasztanowej, 
nawierzchni odcinka ul. Bohaterów Katynia, ul. 
Jagiellońskiej oraz 18 zadań związanych z budową 
chodników, miejsc parkingowych, modernizacją 
terenu, łącznikami rowerowymi.

2018
To rok finału wielu istotnych m.in. dla jakości re-
kreacji w mieście inwestycji, ale także zakończenie 
realizacji połączenia miejskiego układu drogowego 
z południowym węzłem budowanej jeszcze wów-
czas obwodnicy autostradowej A1. Najważniejsze, 
oddane do użytku inwestycje tego roku to:
• przebudowa i rozbudowa Drogi Wojewódzkiej 

908 od nowego fragmentu alei Bohaterów Mon-
te Cassino, przez ulice Dźbowską, Powstańców 
Warszawy i Gościnną - do granic miasta

• odwodnienie dzielnicy Grabówka
• budowa strefy wypoczynku ,,Adriatyk” w par-

ku Lisiniec
• nowy Szpitalny Oddział Ratunkowy w Miej-

skim Szpitalu Zespolonym
• budowa bloku czynszowego ZGM TBS z 24 

mieszkaniami na Wyczerpach
• budowa zadaszenia nad sztucznym wwiskiem 

MOSiR przy ul. Boya-Żeleńskiego,
• kompleksowa termomodernizacja 7 placówek 

oświatowych
• przebudowa i termomodernizacja pływalni 

krytej MOSiR przy alei Niepodległości
• rozbudowa Miejskiego Przedszkola nr 44 przy 

ul. Gilowej
• budowa Centrum Aktywności Obywatelskiej 

przy ul. Krakowskiej
• modernizacja budynku przy ul. Sułkowskiego 

dla potrzeb Centrum Pomocy Rodzinie,
• budowa sztucznego oświetlenia na stadionie 

Rakowa Częstochowa, realizacja budynku wie-
lofunkcyjnego oraz przebudowa głównego bo-
iska treningowego na MSP Raków,

• uruchomienie instalacji trigeneracji w Oczysz-
czalni Ścieków „Warta” S.A.

• zakup 12 nowych autobusów MPK typu MAN
• uruchomienie systemu Częstochowskiego Ro-

weru Miejskiego
• budowa drogi na terenie Katowickiej Specjalnej 

Strefy Ekonomicznej w Częstochowie – teren 
Skorki przy ul. Ekonomicznej

• budowa sygnalizacji świetlnych na skrzyżowa-
niu ul. Kopernika z ul. Śląską oraz z ul. Nowo-
wiejskiego, a także na ul. św. Rocha

• budowa przedłużenia ul. Bór do ul. Jagielloń-

skiej
• modernizacja budynku I LO im. Słowackiego z 

dostosowaniem do przepisów ppoż.
• kompleksowy remont 3 sal gimnastycznych, 

kilka kolejnych placów zabaw i rekreacji ru-
chowej, 2 boiska wielofunkcyjne, prace remon-
towo-inwestycyjne w 30 placówkach oświato-
wych.

Drogowe prace remontowo-inwestycyjne dotyczy-
ły m.in.: przebudowy chodnika i ścieżki rowerowej 
w alei Jana Pawła II, przebudowy ul. Okólnej (na 
odcinku od ul. Dekabrystów do ul. Wierzyńskie-
go), ul. Broniewskiego (od ul. Kilińskiego do Gał-
czyńskiego), przebudowy łącznika dzielnicowe-
go na Tysiącleciu (Polskiego Czerwonego Krzyża 
– Obrońców Poczty Gdańskiej – Kwiatkowskiego 
– Szajnowicza Iwanowa), przebudowy ul. Pawli-
kowskiej-Jasnorzewskiej i fragmentu alei Pokoju, 
ul. Tulipanowej, ul. Kutrzeby, ul. Bardowskiego (I 
etap), odcinka ul. Kawodrzańskiej, ul. Przyjemnej 
(III etap), ul. Zagórskiego, ul. Kamińskiego, ul. Let-
niej, ul. Malczewskiego (na odcinku od Chopina 
do Moniuszki), ul. Korkowej (od ul. Wypalanki do 
Kusocińskiego), a także kilkunastu zadań związa-
nych z przebudową odcinków chodników oraz bu-
dową miejsc parkingowych.

2019
W tym roku zakończyła się m.in. kolejna duża in-
westycja odwodnieniowa oraz budowa drogi waż-
nej do obsługi inwestorów na pohutniczych tere-
nach specjalnej strefy ekonomicznej, oddano też 
do użytku kolejny blok komunalny.
W tym roku sfinalizowano m.in. następujące inwe-
stycje:  
• budowa bloku komunalnego przy skrzyżowa-

niu ul. Pułaskiego i Focha na 65 mieszkań
• rozbudowa ulicy Korfantego na odcinku od 

ronda Szwejkowskiego do Skweru Lotników
• odwodnienie dzielnicy Kiedrzyn – na odcinku 

wzdłuż ul. Zakopiańskiej do przepustu pod ul. 
Sejmową i od przepustu - do ul. Sucharskiego i 
Ludowej

• przebudowa mostu nad rzeką Wartą w ul. Za-
wodziańskiej

• budowa infrastruktury służącej do produkcji 
energii ze źródeł odnawialnych na terenie Czę-
stochowy

• przebudowa drogi w ul. Różanej
• przebudowa ulicy Sikorskiego na odcinku od 

ulicy Szajnowicza-Iwanowa do ulicy Łódzkiej.
• przebudowa ulicy Ikara od ul. Św. Rocha do ul. 

Radomskiej
• przebudowa i termomodernizacja budynku 

przy ul. Legionów dla potrzeb Miejskiego Za-
rządu Dróg,

• przebudowa 4 sal gimnastycznych w szkołach, 
budowa 2 boisk wielofunkcyjnych, a także bo-
iska typu „Orlik” ze sztuczną trawą przy SP 54,  
prace remontowo-inwestycyjne w ponad 30 
szkołach

• przebudowa pływalni przy SP 2 przy ul. Ba-
czyńskiego

• przebudowa oświetlenia ulicznego wzdłuż 
trakcji tramwajowej

• przebudowa budynku Bursy Miejskiej ul. Prusa 
z dostosowaniem do przepisów ppoż.

Inwestycyjne prace remontowe na drogach doty-
czyły m.in.: przebudowy ul. Jaskrowskiej, remontu 
nawierzchni ul. Kukuczki, przebudowy ulic: Li-
liowej, Welońskiego, Malczewskiego, drogi bocz-
nej od Zaciszańskiej, fragmentu Torowej, budowy 
ścieżki rowerowej w alei Jana Pawła II (od ul. Wil-
sona do alei armii Krajowej) oraz 14 zadań zwią-
zanych z budową chodników i miejsc postojowych 
w ramach kontynuacji programu budowy i przebu-
dowy chodników oraz parkingów.

2020
W tym „pandemicznym”, trudnym roku udało się 
zakończyć inwestycje m.in. służące przyjaznej ko-
munikacji zbiorowej, lepszej edukacji czy posze-
rzające miejską ofertę rekreacyjną.      
Do najważniejszych zadań inwestycyjnych sfinali-
zowanych w tym roku należały:
• budowa kompleksu sportowo – rekreacyjnego 

– Park Wodny przy ul. Dekabrystów
• budowa węzłów przesiadkowych przy dwor-

cach kolejowych Częstochowa Główna (od ul. 
Piłsudskiego), Stradom i Raków wraz z syste-
mem dróg rowerowych

• uruchomienie 50 tablic Systemu Dynamicznej 
Informacji Pasażerskiej komunikacji miejskiej

• budowa Zielonej Promenady Śródmiejskiej
• rozbudowa i modernizacja Szkoły Podstawo-

wej nr 47 przy ul. Przestrzennej
• rozbudowa ul. Artyleryjskiej i ul. Kościelnej na 

odcinku od ul. Matejki do przedłużenia ul. Ja-
giellońskiej do ul. Kościelnej

• termomodernizacja trzech wielorodzinnych 
budynków komunalnych przy ul. Warszawskiej

• przebudowa Żłobka Miejskiego przy alei Armii 
Krajowej 66 a

• przebudowa 3 sal gimnastycznych w szkołach, 
nowe boisko wielofunkcyjne, remonty inwesty-
cyjne w 20 szkołach, w tym m.in. winda w Ze-
spole Szkół Specjalnych przy ul. Krótkiej  

• budowa odwodnienia ul. Kucelińskiej
• budowa nowej windy w Teatrze im. A. Mickie-

wicza
• przebudowa ul. Korczaka  
• przebudowa ul. Łódzkiej
• budowa odcinka kanału deszczowego wraz z 

przebudową ul. Mącznej od skrzyżowania z ul. 
Zawodziańską do nr 70

• budowa ulicy Suchej
• budowa sieci kanalizacji deszczowej w rejonie 

ul. Sudeckiej
• przebudowa ulicy Kościelnej na odcinku od 

ulicy Jagiellońskiej do ulicy Chopina

Drogowe prace inwestycyjno-remontowe w rozsze-
rzonym zakresie objęły np. przebudowę ul. Wilso-
na na odcinku od alei NMP do ul. Garibaldiego, 
przebudowę ulic: Podhalańskiej, Rybackiej, Ku-
kuczki, Kołłątaja, Skierniewickiej, Miernej, Lilio-
wej, Zdrojowej, Brzeźnickiej (od ul. Dekabrystów 
do Promenady), budowy ul. Łosiowej, przebudo-
wy nawierzchni ulicy Wygodnej, a także 20 zadań 
przebudowy chodników oraz budowy parkingów.

2021
Ten rok stał pod znakiem finalizacji dużych inwe-
stycji rewitalizacyjnych i modernizacyjnych, a naj-
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większym zakończonym w 2021 r. zadaniem była 
przebudowa starszej części linii tramwajowej, zre-
alizowana łącznym kosztem 130 mln zł  brutto jako 
unijne zadanie inwestycyjne MPK).
Poza tym sfinalizowano m.in.:
• przebudowę i rozbudowę budynku Ratusza 

Starej Częstochowy połączoną z rewitalizacją 
Starego Rynku, przyległych ulic oraz aranżacją 
w przestrzeni rynku Teatru Rzeźb Jerzego Kę-
dziory

• budowę odwodnienia dzielnicy Północ wraz z 
przebudową m.in. ul. św. Brata Alberta

• budowę drugiej hali przemysłowej Agencji 
Rozwoju Regionalnego na terenie Katowickiej 
Specjalnej Strefy Ekonomicznej – teren Skorki

• zakup 10 nowych tramwajów typu Twist2 de-
dykowanych linii tramwajowej po przebudowie

• zakup 15 nowych, elektrycznych autobusów 
marki Autosan wraz z infrastrukturą do łado-
wania.

• przebudowę stadionu Rakowa Częstochowa 
przy ul. Limanowskiego – etap dostosowania 
do wymogów gry w Ekstraklasie

• przebudowę ul. Mirowskiej na odcinku od ul. 
Nadrzecznej do Faradaya

• budowę drogi łączącej ul. Jaskrowską z ul. War-
szawską (wraz z budową ronda i sięgacza), w 
rejonie ulicy Warszawskiej, alei Jana Pawła II i 
alei Wojska Polskiego

• rozbudowę ul. Boya-Żeleńskiego wraz z budo-
wą drogi rowerowej

• wymianę blisko 700 opraw oświetleniowych na 
nowoczesne typu LED

• przebudowę układu drogowego w obrębie alei 
Niepodległości

• przebudowę ronda na skrzyżowaniu ul. Legio-
nów z ul. Żużlową

• przebudowę ul. Mącznej wraz z budową odcin-
ka kanału deszczowego

• budowę ulicy Sasankowej
• termomodernizację 6 placówek oświatowych, 

remonty inwestycyjne w 16 szkołach i przed-
szkolach.

Prace remontowe na drogach w rozszerzonym za-
kresie objęły m.in.: przebudowę nawierzchni ul. 
Torowej (II etap), przebudowę drogi pieszej i ro-
werowej wzdłuż ul. Fieldorfa-Nila, przebudowę 
nawierzchni ul. Glogera, przebudowę odcinka alei 
Wolności od ul. Focha do ul. Jana III Sobieskiego, 
odcinków ul. Mireckiego i Orzechowskiego oraz 17 
zadań związanych z budową lub przebudową chod-
ników oraz miejsc parkingowych.  

2022
Ten rok, jak i 2023 stał w mieście w dużej mierze 
pod znakiem realizacji strategicznych zadań dro-
gowych, których realizacja stała się możliwa, dzięki 
dofinansowaniu unijnemu.  Jeżeli chodzi o zakoń-
czone inwestycje, to udało się sfinalizować rekor-
dowo dużo projektów modernizacyjnych dotyczą-
cych placówek oświatowych,    
W 2022 r. zakończono m.in.:
• realizację odwodnienia zlewni ul. Traugutta 

wraz z nową częścią drogową
• przebudowę ulicy Złotej na Zawodziu
• budowę nowego mieszkalnego bloku komunal-

nego przy ul. Syrokomli na Rakowie

• termomodernizację 9 jednostek oświatowych: 
3 liceów, 3 podstawówek, jednego zespołu 
szkolno-przedszkolnego i dwóch przedszkoli

• rozbudowę Miejskiego Przedszkola nr 38 przy 
ul. Okulickiego na Parkitce

• termomodernizację wraz z wymianą źródeł cie-
pła kamienicy mieszkalnej przy ul. Kilińskiego

• przebudowę i modernizację budynku przy ul. 
Jasnogórskiej dla Centrum Pomocy Dziecku 
Niepełnosprawnemu i Jego Rodzinie

• dostosowanie budynku filii Żłobka Miejskiego 
przy ul. Sportowej do obecnych standardów w 
zakresie ochrony przeciwpożarowej

• wdrożenie systemu e-usług w Miejskim Szpita-
lu Zespolonym

• oznakowanie, doświetlenie oraz dostosowanie 
do potrzeb osób z niepełnosprawnościami kil-
kunastu przejść dla pieszych i przejazdów dla 
rowerzystów

• rewitalizację z myślą o większej ilości zieleni i 
drzew placu Pamięci Narodowej

• modernizację pawilonów i zakup specjalistycz-
nego samochodu dla Schroniska dla Bezdom-
nych Zwierząt

• budowę grawitacyjnego kanału sanitarnego 
wzdłuż ulicy Legionów, dla potrzeb zlokalizo-
wanych w tym rejonie zakładów, hal i siedzib 
firm.

Inwestycyjne prace remontowe na drogach do-
tyczyły w 2022 r. m.in. przebudowy ulic: Jasieni-
cy, Wilczej, Ukrytej, Bialskiej (I etap), odcinka ul. 
Górskiej, drogi dojazdowej do bloków przy ul. Mi-
chałowskiego oraz 15 zadań związanych z budową i 
przebudową chodników lub dróg rowerowych.
 

2023
Miniony rok to finał rozbudowy DK-46 - ulicy 
Głównej i ulicy Przejazdowej wraz z budową obej-
ścia ul. Św. Barbary do ul. Pułaskiego, a także za-
kończenie zdecydowanej części prac (w tym w 
całości tych objętych dofinansowaniem unijnym) 
przy przebudowie alei Wojska Polskiego - DK 1 
(obecnie DK 91) z budową trzech wiaduktów na 
skrzyżowaniach z aleją Pokoju, ul. Krakowską i ul. 
Legionów. |
W 2023 r. zakończone zostały także inne inwestycje 
drogowe oraz kolejne inwestycje oświatowe.
Sfinalizowano m.in.:
• rozbudowę ul. Jesiennej od ul. Rydza-Śmigłego 

do alei 11 Listopada z budową łącznika drogo-
wego ul. Jesiennej i ul. Rydza-Śmigłego z ul. Bór

• rozbudowę ul. Mehoffera na odcinku od ul. 
Piastowskiej do ul. Chodowieckiego

• budowę nowego budynku Miejskiego Przed-
szkola nr 29 przy ul. Osada Młyńska 1

• zakup 4 nowych autobusów elektrycznych wraz 
ze stacjami ładowania dla potrzeb MPK

• modernizację boiska i infrastruktury sportowej 
oraz rozbudowę budynku klubowego na sta-
dionie Skry przy ul. Loretańskiej

• termomodernizację obiektów użyteczności pu-
blicznej, w tym Miejskiego Przedszkola nr 14, 
oraz największej szkoły ponadpodstawowej w 
mieście - Technicznych Zakładów Naukowych

• remont sali gimnastycznej i budowę zewnętrz-
nej windy dla osób z niepełnosprawnością w 
Zespole Szkół Specjalnych nr 23

• budowę boiska wielofunkcyjnego przy Zespo-
le Szkół Ekonomicznych, remont 2 sal gimna-
stycznych, inne większe zadania remontowo-
-inwestycyjne w 15 szkołach

• modernizację, przebudowę lub budowę odcin-
ków ulic: Wyszyńskiego, Sokolej, Oficerskiej, 
Bienia, Zamiejskiej, Gminnej, Jemiołowej, So-
snowej

• budowę odcinka drogi rowerowej w ul. Św. Ja-
dwigi  

• realizację innych zadań remontowo-inwesty-
cyjnych w ramach programu budowy i przebu-
dowy dróg lokalnych oraz budżetu obywatel-
skiego

• remont pawilonu kwarantanny w Schronisku 
dla Bezdomnych Zwierząt.

Miniony rok był rekordowy, jeżeli chodzi o wydatki 
inwestycyjne, m.in. z uwagi na skalę trzech głów-
nych zadań drogowych. Wyniosły one 565,5 mln 
zł, co stanowiło 26,1% wydatków budżetu miasta 
Częstochowy ogółem.  

2024
Z inwestycji, których finał zaplanowano w 2024 

r. zaawansowana jest budowa kolejnego komunal-
nego bloku mieszkalnego przy ul. Bardowskiego 
oraz budowa połączenia drogowego ul. Korfante-
go z DK-46 (ul. Bugajską). W 2023 r. rozpoczęło 
się też ważne zadanie połączenia ul. 1 Maja z ul. 
Krakowską. W obecnym roku w budżecie inwesty-
cyjnym zaplanowano m.in. pokaźną pulę środków 
na budowę dróg dzielnicowych (57 mln zł) oraz 
zadania poprawiające bezpieczeństwo pieszych na 
częstochowskich ulicach. Modernizowana będzie 
główna siedziba Biblioteki Publicznej im. Biegań-
skiego, trwał będzie II etap rozbudowy infrastruk-
tury stadionu Rakowa, prace modernizacyjne mają 
objąć także Teatr im. Mickiewicza. Obok rozpoczę-
tej budowy budynku TBS na Parkitce, rozpocznie 
się proces budowy kolejnych bloków komunalnych 
przy ul. Krakowskiej.

W perspektywie jest przygotowanie do pro-
jektów unijnych: rozbudowy systemu dróg rowe-
rowych łączących Częstochowę z subregionem, 
rozwoju dzielnicowych centrów przesiadkowych z 
zielonymi zmianami m.in. na placu Rady Europy i 
Promenadzie Niemena, budowy nowej linii tram-
wajowej na Parkitkę czy kolejnych edycji Słonecz-
nej Gminy, związanej z inwestycjami w odnawialne 
źródła energii. Ze środków europejskich Często-
chowa ma otrzymać w najbliższych latach m.in. 
285 mln zł w ramach projektów subregionalnych, 
będzie też aplikować o ponad 200 mln zł na inwe-
stycje tramwajowe z programu Feniks.
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Szansa na uniwersytecki szpital kliniczny w Częstochowie

To cel działań władz Uniwersy-
tetu Jana Długosza oraz prezydenta 
Częstochowy. Przyniósłby korzyści 
uczelni, miastu, a także pacjentom 
i studentom kierunku lekarskiego 
UJD. Intencją jest powstanie jed-
nostki klinicznej na bazie Miejskie-
go Szpitala Zespolonego, co dałoby 
możliwość rozwoju jego kadry i za-
plecza medycznego.

-  We współpracy z uczelnią, która 
ma potrzeby w zakresie kształcenia stu-
dentów Collegium Medicum, chcemy 
doprowadzić do powstania w Często-
chowie Uniwersyteckiego Szpitala Kli-
nicznego – deklaruje prezydent Czę-
stochowy Krzysztof Matyjaszczyk. 
- To pozwoli rozwinąć działalność 
leczniczą w mieście, a także zapewnić 
lepszą opiekę naszym mieszkankom i 
mieszkańcom. Będą mogli oni liczyć na 
krótsze kolejki do lekarzy specjalistów 
oraz szerszą możliwość diagnostyki, 
dzięki inwestycjom w infrastrukturę i 
sprzęt medyczny. Wyższy stopień refe-
rencyjności zapewni szpitalowi wyższy 
kontrakt z NFZ, a także możliwość po-

zyskiwania grantów i innych środków 
zewnętrznych. Liczę na wsparcie tego 
projektu przez reprezentantów środo-
wisk naukowych, medycznych, parla-
mentarzystów i przedstawicieli rządu.

Prezydent złożył władzom Uni-
wersytetu Jana Długosza propozycję 
stworzenia szpitala klinicznego w 
oparciu o Miejski Szpital Zespolony. 
Odbył już także konsultacje m.in. z 
ministrem nauki i szkolnictwa wyż-
szego Dariuszem Wieczorkiem, który 
wyraził przychylne zainteresowanie 
wspólną już obecnie inicjatywą mia-
sta i częstochowskiej uczelni.

Rozmowy w Ministerstwie Nauki, 
dotyczące możliwości rozwoju kie-
runku lekarskiego w Częstochowie w 
oparciu o szpital kliniczny, odbyły już 
także władze rektorskie UJD.        

- To przyszłość zarówno dla mia-
sta, jak i dla Uniwersytetu, studentów 
oraz kadry medycznej, bo ma szansę 
podnieść poziom kształcenia w powią-
zaniu z badaniami naukowymi. Me-
dycyna rozwija się, kiedy dobre kształ-
cenie idzie w parze z nauką. Szpital 

przenosi się na wyższy poziom działa-
nia, kiedy w całości staje się jednostką 
kliniczną. Jest to korzystne dla wszyst-
kich, dlatego mam nadzieję, że taki 
szpital powstanie w Częstochowie jak 
najszybciej – przekonuje Rektor Uni-
wersytetu Jana Długosza prof. Anna 
Wypych-Gawrońska.

Uczelnia kształci na pierwszych 
dwóch latach kierunku lekarskiego 
w formie przedklinicznej, natomiast 
od III roku studenci uczą się także w 
szpitalach, czyli przy łóżku pacjen-
ta. UJD zamierza więc obecnie two-
rzyć oddziały kliniczne na podstawie 
umów zawartych z Miejskim Szpi-
talem Zespolonym i Wojewódzkim 
Szpitalem Specjalistycznym w Czę-
stochowie. Następnym celem uczelni 
kształcącej na kierunkach medycz-
nych są z reguły starania o Uniwer-
sytecki Szpital Kliniczny i taki jest też 
zamiar władz UJD w odpowiedzi na 
propozycję prezydenta Częstochowy.

- Powstanie Uniwersyteckiego Szpi-
tala Klinicznego byłoby z ogromnym 
pożytkiem dla lekarzy i całego per-
sonelu medycznego. Nie ma dobrego 
zespołu lekarskiego i dobrej medycy-
ny, jeżeli nie ma współpracy lekarza, 
fizjoterapeuty i pielęgniarki – mówi 
prorektor ds. medycznych i nauk o 
zdrowiu UJD prof. Aleksander Sie-
roń. – Podkreślam, że po utworzenia 
szpitala klinicznego, nie zamierzamy 
wymieniać kadry miejskiego szpitala, 
tylko wesprzeć ją poprzez specjalistów, 
którzy reprezentują najwyższy poziom 
w Polsce.

Przykłady innych ośrodków aka-
demickich pokazują, że bardzo istot-
ną sprawą w procesie starań o szpital 
kliniczny jest dobra współpraca mię-

dzy uczelnią a samorządem.
Częstochowski samorząd wspiera 

Miejski Szpital Zespolony w różno-
raki sposób: poprzez zakupy sprzętu, 
środki na remonty i modernizacje 
oddziałów czy wyrównywanie rocz-
nego bilansu finansowego szpitala, 
wynikającego z niedoszacowania 
kontraktu z NFZ.

Przypomnijmy także, że miasto 
zachęca studiujących lekarzy i pielę-
gniarki do pracy w Miejskim Szpitalu 
Zespolonym m.in. poprzez fundowa-
nie stypendiów w ramach programu 
"Częstochowa dla Medyków", z któ-
rych mogą korzystać rokrocznie stu-
dentki i studenci VI roku kierunków 
medycznych oraz III i V roku kierun-
ków pielęgniarskich (w przypadku 
studiów pielęgniarskich stypendium 
jest dedykowane tylko dla osób z 
uczelni częstochowskich). W tym 
roku z programu korzysta 9 stypen-
dystek i stypendystów, a ogólnie brało 
w nim udział dotychczas 26 osób.

Miasto wspiera też ochronę zdro-
wia w Częstochowie dzięki prowa-
dzonym programom zdrowotnym i 
profilaktycznym, z których w ciągu 
ostatnich kilkunastu lat skorzystało 
ponad 100 tysięcy częstochowianek i 
częstochowian.    

Fotografie ze spotkania prasowego 29 
stycznia w Urzędzie Miasta z udziałem 

władz Uniwersytetu Jana Długosza, z 
wcześniejszej wizyty prezydenta miasta 

Krzysztofa Matyjaszczyka u ministra 
nauki i szkolnictwa wyższego Dariusza 

Wieczorka, a także zdjęcia Miejskiego 
Szpitala Zespolonego - szpitala przy ul. 

Mirowskiej (oddziały MSZ funkcjonują w 
trzech lokalizacjach). 

Czym żyje miasto
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Nowa hala CGR – rozwój firmy, komfort pracowników
Francuski koncern – obecny w 

Częstochowie od ponad 20 lat – 
otworzył nowy obiekt, poprawiając 
tym samym warunki pracy w zakła-
dzie. To nie tylko dowód, że firma 
dobrze się tu rozwija, ale i działanie 
współgrające z programem ,,Teraz 
Lepsza Praca”. Na miejskich tere-
nach KSSE, gdzie suma nakładów 
inwestycyjnych to ok. 2 mld zł, pra-
cuje 10 tys. osób.  

Nowa hala CGR powstała przy ul. 
Strefowej, na częstochowskich tere-
nach Katowickiej Specjalnej Strefy 
Ekonomicznej  (KSSE). Obiekt jest 
integralną częścią istniejącego już 
zakładu CGR. Dzięki niemu jego po-
wierzchnia rozrosła się do 8800 m 
kw. Przeznaczony jest na produkcję 
sprężyn do siedzeń samochodowych, 
przeniesioną pod koniec 2020 r. z 
Węgier.  

We wtorek, 30 stycznia, z zapro-
szenia na otwarcie hali skorzystał pre-
zydent Częstochowy Krzysztof Ma-
tyjaszczyk. Na uroczystości obecna 
była także odpowiedzialna za dobre 
kontakty samorządu ze środowiskiem 
inwestorów Anna Tymoshenko, kie-
rująca Centrum Obsługi Inwestora w 
Biurze Ładu Korporacyjnego Urzędu 
Miasta. Gości witał dyrektor często-
chowskiego zakładu CGR Mariusz 
Nowicki. Byli też członkowie francu-
skiej kadry zarządzającej, ale i obec-
ni akurat w zakładzie pracownicy, 
którzy na czas uroczystości przerwali 
pracę. Poproszony o głos, prezydent 
Krzysztof Matyjaszczyk nawiązał do 

wczesnych starań Miasta o napływ 
nowych inwestycji w ramach strefy 
ekonomicznej, mówiąc m.in.:

– Kiedy zaczynaliśmy współpracę 
z KSSE, szliśmy przede wszystkim ,,na 
ilość” – staraliśmy się, aby w Często-
chowie było jak najwięcej zakładów 
– a więc jak najwięcej miejsc pracy. 
Potem okazało się, że trzeba zmienić 
tę strategię. Powstał więc program ,,Te-
raz Lepsza Praca”, a więc zaczęliśmy 
iść ,,na jakość” – aby powstawało jak 
najwięcej dobrych miejsc pracy, dają-
cych satysfakcję, możliwości awansu, 
rozwoju, kształcenia się. A ta inwesty-
cja, zwiększająca powierzchnię zakła-
du CGR, tworzy lepsze warunki dla 
już zatrudnionych tu pracowników.

I właśnie do pracownic i pracow-
ników prezydent Krzysztof Matyjasz-
czyk skierował najważniejsze podzię-
kowania, mówiąc m.in. – Każdym 
dniem swojej pracy udowadniacie, 
że decyzja CGR, aby zainwestować 
w Częstochowie, była dobrą decyzją. 
Swoim zaangażowaniem pokazujecie, 
że warto ten zakład rozwijać. Także 
dzięki Wam opinia o naszym mieście 
jest jak najlepsza. Ciągle słyszę, że są 
tu oddani pracownicy, tacy, dla któ-
rych warto otwierać kolejne podobne 
obiekty. Dajecie Miastu wiele mocnych 
argumentów w rozmowach z kolejny-
mi inwestorami!

Były też podziękowania dla ka-
dry zarządzającej firmy za udział w 
licznych inicjatywach i działaniach 
samorządu, jak ,,Młodzi Kreatyw-
ni” czy staże projektu ,,Zawodowa 

Współpraca”. Pomogły one młodzie-
ży m.in. przekonać się, jak wygląda 
realna praca u konkretnego praco-
dawcy na lokalnym rynku, nie tylko 
w szkolnym warsztacie. Prezydent 
Krzysztof Matyjaszczyk docenił także 
fakt, że koncern już wiele lat temu do-
strzegł Częstochowę, że zdecydował 
się na inwestycję, a potem –  postawił 
na rozbudowę.

W okresie 2014-2023 na często-
chowskich terenach KSSE łączne, 
deklarowane przez firmy nakłady in-
westycyjne sięgnęły prawie 2 mld zł. 
W strefie pracuje ok. 10 tys. osób. Na 
przygotowanie terenów inwestycyj-
nych dla lokujących się w Częstocho-
wie firm Miasto wyłożyło ok. 28 mln 
zł.

Częstochowski zakład to jeden z 
22 oddziałów CGR (franc. Compto-
ir Général Du Ressort) na świecie. 
Francuski koncern istnieje od połowy 
lat 60. ubiegłego wieku, a w Polsce – 
zarazem w Częstochowie – od 2002. 
Zatrudnionych było wówczas tylko 

kilku pracowników. W 2014 roku 
CGR jako jeden z pierwszych pod-
miotów skorzystał z ulg specjalnej 
strefy ekonomicznej, a budowę swo-
jego nowego zakładu ukończył dwa 
lata później. 80 proc. produkcji w 
CGR odbywa się na potrzeby branży 
automotive. Wśród produktów kon-
cernu znajdują się takie komponenty 
jak zaczepy pasów bezpieczeństwa, 
kasety zwijaczy pasów, prowadnice 
pasów, dźwignie przesuwu fotela, sze-
roki wachlarz różnego rodzaju sprę-
żyn kompresyjnych (rozciąganych i 
skrętnych). Sprężyny te, produkowa-
ne z użyciem maszyn sterowanych 
numerycznie, znajdują zastosowanie 
także w innych gałęziach gospodarki 
m.in. w przemyśle elektrycznym.   

w galerii: uroczystość otwarcia no-
wej hali z udziałem m.in. prezydenta 

Częstochowy i pracowników CGR 
(fot. Łukasz Kolewiński/UM)

Czym żyje miasto
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Już 80 dzieci dzięki miejskiemu programowi in vitro
Dzięki częstochowskiemu pro-

gramowi dofinansowania procedu-
ry in vitro dla par starających się 
o dzieci, w lutym na świat przyszła 
kolejna dziewczynka.

Tym razem procedura in vitro 
została przeprowadzona w klinice 

,,Gameta" w Łodzi.
Do tej pory, dzięki częstochow-

skiemu programowi od 2012 roku 
urodziło się 80 dzieci (41 dziewczy-
nek oraz 39 chłopców) – w tym 8 par 
bliźniaków.

Od pierwszej edycji program 

wspiera częstochowska firma Deltim, 
która każdemu dziecku funduje wła-
snej produkcji wózek. Kolejny z nich 
trafił do rodziców malucha.

Z ojcem dziecka spotkał się w 
Urzędzie Miasta prezydent Krzysztof 
Matyjaszczyk. Informacja z Wydziału Zdrowia UM

Czym żyje miasto

Fundacja Chrześcijańska „Adullam”
„Życie poza szkołą” – czyli gdzie?

Placówki wsparcia dziennego dla dzieci, na-
zywane zwykle świetlicami środowiskowymi, 
mają pomagać w szczególności rodzinom, które 
doświadczają potrzeby wsparcia w wypełnianiu 
obowiązków opiekuńczo-wychowawczych. Świe-
tlica dla dzieci to miejsce, które pozwala dzie-
ciom „próbować” i „doświadczać”. W Fundacji 
Chrześcijańskiej „Adullam” takie miejsce wspie-
ra kilkadziesiąt rodzin rocznie od 30 lat.

„Za każdym razem, kiedy widzę uśmiech na 
twarzy dziecka, gdy łagodnieją rysy na jego mło-
dej twarzy, to wiem, że warto. Za każdym razem, 
kiedy wychowawcy naszej świetlicy interweniują w 
trosce o młodego człowieka, wierzę że na świecie 
dzieje się więcej dobra” – podkreśla Elżbieta Fe-
renc, prezes Fundacji Chrześcijańskiej „Adullam”. 
Świetlica środowiskowa jest ogniwem wspierają-
cym rodzinę w jej środowisku lokalnym. Działania 
opiera na współpracy między rodzicami, szkołą, a 
czasami, jeśli sytuacja tego wymaga, również inny-
mi specjalistami – pracownikami socjalnymi, kura-
torami sądowymi i asystentami rodziny, czy Policją 
lub Strażą Miejską. Wszystko po to, aby pomóc, a 
nie oceniać.

W czym świetlica wspiera?

Każda placówka działa w oparciu o własny pro-
gram wychowawczy, opierający się na analizie śro-
dowiska lokalnego, społeczności zamieszkującej 
dany teren oraz zasobów, jakie drzemią w dzieciach 
i młodzieży – czasem przysłoniętych codziennymi 
trudnościami, lękiem i zaniżonym poczuciem wła-
snej wartości. W wielu przypadkach „lekarstwem” 
staje się słowo. Szczerze wypowiadane „cieszę się, 
że Cię widzę”, „dobrze, że jesteś!”, „jak się dzisiaj 
czujesz?”, „rozumiem” czy „jakbyś mnie potrzebo-
wał – jestem tutaj” - pomagają w samoakceptacji 

dziecka, dodają mu pewności siebie i sił do walki 
z przeciwnościami losu. Gdy najbliższa rodzina 
dziecka potrzebuje pomocy w jego opiece i wycho-
waniu, świetlica środowiskowa wspiera to zadanie, 
mają na uwadze dobro dziecka, jego bezpieczeń-
stwo i rozwój, który jest nierozerwalnie związany 
z procesem wychowania – coraz bardziej płynnym 
i zmiennym, w związku z rozrostem trudnych do 
zrozumienia interakcji i współzależności współ-
czesnego świata.

 
W zdrowym ciele, zdrowy duch

Jednym z bazowych punktów codziennego po-
bytu dzieci w świetlicy jest sport. Ten na świeżym 
powietrzu czy sali gimnastycznej daje możliwość 
stymulowania koordynacji wzrokowo-ruchowej, 
refleksu, gibkości ciała. Jest antidotum na siedzący 
tryb życia, który zaczyna się już w wieku szkolnym.

Piramida aktywności fizycznej dla dzieci wska-
zuje, jakiego typu aktywności powinny być ele-
mentem codziennej rutyny dziecka, zaczynając już 
od etapu niemowlęctwa. Zalecane są m.in.:
• codzienny spacer z dzieckiem, zabawy ruchowe 

dla dziecka na placu zabaw lub choćby wcho-
dzenie po schodach,

• kilka razy w tygodniu aktywność ruchowa 
dzieci w postaci aktywnej zabawy na świeżym 
powietrzu (np. jazda na rowerze), a w razie 
niesprzyjającej pogody w formie zabaw rucho-
wych w domu;

• dwa razy w tygodniu aktywność fizyczna dzieci 
w formie zajęć sportowych, np. pływania, zajęć 
rytmicznych lub tanecznych, wzbogaconych o 
elementy gimnastyki i rozciągania.

Piramida aktywności potwierdza też to, co zwy-
kłe wiemy intuicyjnie – dziecku należy ograniczyć 
oglądanie bajek na telefonie lub tablecie, korzy-
stanie z komputera lub smartftonów, bo jego nie-
dojrzały mózg intensywnie poddawany działaniu 
impulsów zewnętrznych nie jest w stanie poradzić 
sobie z ich nadmiarem, co jest częstą przyczyną po-
wstawania u dziecka m.in. zaburzeń koncentracji, 
utrudnionego zasypiania i wyciszania się, jak rów-
nież może skutkować słabszym rozwojem „mózgu 
społecznego”.

Dzieci biorące udział w zajęciach sportowych 
mają lepsze samopoczucie, wyższą samoocenę oraz 
osiągają lepsze wyniki w szkole. Uprawianie sportu 

wpływa na rozwój umiejętności społecznych, po-
prawę zdolności poznawczych, zmniejszenie po-
ziomu stresu i lęku oraz rozwój samokontroli. Wy-
miar fizyczny jest oczywisty, ale badania naukowe 
pokazują, że odgrywa istotną rolę również w po-
prawie zdrowia psychicznego dzieci. Nie narzuca-
jąc, a proponując i pozwalając próbować różnych 
aktywności, dajemy dzieciom możliwość poznawa-
nia świata, ale i siebie samego i wypracowania naj-
lepszym dla nich samych sposobów radzenia sobie 
ze stresem i napięciem.
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Bądź eko
Odory - o co z nimi chodzi? Dlaczego są takie uciążliwe?

Zanieczyszczenia powietrza, odory ich źródła 
i sposób na walkę

Światowa organizacja Zdrowia zanieczyszczenia 
powietrza definiuje jako powietrze, którego skład 
chemiczny może przyczyniać się do pogorszenia 
zdrowia ludzi oraz zwierząt. Substancje zawarte w 
zanieczyszczonym powietrzu negatywnie oddzia-
ływują również na środowisko np. wodę czy glebę. 
Badania powietrza ułatwiają ocenę zawartości sub-
stancji w nim zawartych. W Polsce mamy do czy-
nienia z 6 kategoriami zanieczyszczenia powietrza, 
które określają jego jakość.

Odory duży problem obecnych czasów
Odory definiuje się jako nieprzyjemne związ-

ki odczuwalne przez receptory węchowe czło-
wieka. Negatywną opinie zawdzięczają obecności 
amoniaku czy siarkowodoru w swoim składzie, 
które  stanowią nie lada problem dla ludności za-
mieszkującej wokół. Związki wchodzące w skład 
odorów przez swą dużą intensywność zapachową 
wyczuwalne są nawet w bardzo małych stężeniach. 
Pochodzenie odorów można podzielić względem 
procesów naturalnych, do których należą np. roz-
kład materii organicznej czy opary z terenów ba-
giennych oraz wynikające z działalności człowieka 
tj. np. utylizacja odpadów, gospodarka ściekami, 
hodowla zwierząt, gastronomia.

Rolnictwo, przemysł, branża gastronomicz-
na to codzienność otaczająca ludzi, która cechuje 
się największą emisją substancji nieprzyjemnie 
pachnących. Przemysł rolny góruje względem ilo-
ści wytwarzanych i emitowanych zanieczyszczeń. 
Zakłady mięsne, produkcja pasz, hodowla trzody 
chlewnej i drobiu należą do kategorii działalno-
ści człowieka, które stanowią największy problem 
związany z emisją odorów. Około 30% skarg kiero-
wanych do Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony 
Środowiska dotyczy uciążliwości zapachowej wy-
nikającej z działalności rolniczej.

Trudność związana z badaniem emisji odorów 
jest przyczyną braku uregulowań prawnych doty-
czących norm związanych z odorantami. Tematy-
ka dotycząca  odorów jest bardzo istotna dla spo-
łeczeństwa. W wyniku wielu skarg Ministerstwo 
Środowiska zaprojektowało ustawę, która mówi o 
minimalnej odległości planowanego przedsięwzię-
cia sektora rolnictwa, którego działalność będzie 
powodowała uciążliwość zapachową. Ustawa miała 
wejść w życie w 2023 roku, jednakże nadal trwają 
prace legislacyjne nad projektem.

W projekcie ustawy określa się jednostki DJP 
(duże jednostki przeliczeniowe), które mają słu-
żyć określeniu odległości zabudowy i działalności 
rolniczej od domów mieszkalnych. Jednostka DJP 
przeliczana jest względem masy zwierzęcia. W 
odniesieniu do projektu ustawy, który zakłada, że 
po przeliczeniu duże fermy zwierząt produkujące 
ogromne ilości substancji zapachowych będą od-
dalone od zabudowań w odległości nie mniejszej 
niż 500m można stwierdzić, że życie ludzi będzie 
zdecydowanie lepsze, z dala od działalności rolni-
czej bez negatywnych bodźców zapachowych.

Patrycja Żesławska
Doktorantka

Wydział Infrastruktury i Środowiska
Politechnika Częstochowska

https://yadda.icm.edu.pl/baztech/element/bwmeta1.element.baztech-5995bbd1-b215-4a4c-a3b1-24689361d5a2/c/
kostrz_zwiazki_odpowiedzialne_6_2017.pdf

https://sozosfera.pl/ochrona-powietrza/w-oczekiwaniu-na-ustawe-antyodorowa/

https://www.polityka.pl/tygodnikpolityka/spoleczenstwo/2117723,1,fermy-przemyslowe-to-nie-tylko-cierpienie-
-zwierzat.read
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Seniorzy obradowali

29 stycznia spotkała się Miejska Rada Senio-
rów. Były sprawy bieżące, ale i symboliczne po-
dziękowanie dla prezydenta Częstochowy za 
działania na rzecz seniorek i seniorów.    

Prezydent Krzysztof Matyjaszczyk otrzymał z 
rąk wiceprzewodniczącej Rady Seniorów Ewy Pa-
chury podziękowania za to, co miejski samorząd 
robi na rzecz osób starszych – czyli realizowanie 
polityki senioralnej. A jest tego sporo – to różne 
elementy składające się na program „Częstocho-
wa wspiera Seniorów”, począwszy od profilaktyki 
zdrowotnej, przez zajęcia i treningi w miejskich 
obiektach sportowo-rekreacyjnych, budowę pla-
ców rekreacji na wolnym powietrzu, działalność 
Centrum Aktywności Seniorów i Dziennych Do-
mów, po ,,Senioralia” – czyli najbardziej huczną 
imprezę w roku, mającą zawsze wymiar rekreacyj-
ny, koncertowy, ale – co najważniejsze – integrujący 
środowisko. Także samo powołanie do życia Rady 
Seniorów jest elementem samorządowej troski o 
tę grupę, dającym jej reprezentację mającą bezpo-
średni dostęp do decydentów w mieście, mogącą 
wyrażać postulaty seniorek i seniorów, wskazywać 
potrzeby, doradzać.

Zasadniczą część obrad pochłonęły jednak 
sprawy bieżące. W posiedzeniu, obok prezyden-
ta Częstochowy, uczestniczyły także urzędniczki 
Wydziału Polityki Społecznej UM, z jego naczel-
niczką Agnieszką Grabińską.  Omawiano m.in. po-
mysł, aby Częstochowa rozpoczęła starania o tytuł 
,,Miasta Przyjaznego Starzeniu.” To miano nada-
wane przez Światową Organizację Zdrowia (World 
Health Organization – WHO), która w 2010 roku 
utworzyła międzynarodową ,,Sieć Miast i Gmin 
Przyjaznych Starzeniu.”  W wydanym przez WHO 
przewodniku wskazano obszary, które we współ-
czesnych ośrodkach miejskich wymagają zmian, by 
udoskonalić proces aktywnego starzenia się społe-
czeństw, a są to: transport, mieszkalnictwo, szacu-
nek i inkluzja społeczna, partycypacja społeczna i 

zatrudnienie, komunikacja i informacja, wsparcie 
społeczności i usługi zdrowotne, przestrzenie pu-
bliczne i budynki. Uzyskanie tytułu od WHO wy-
maga wykazania się odpowiednimi osiągnięciami 
we wszystkich tych obszarach.  

Wśród tematów pojawiły się także uwagi i po-
stulaty dotyczące sprzyjającej osobom starszym 
korekty niektórych miejsc w przestrzeni publicz-
nej Częstochowy. Takim punktem jest np. skrzy-
żowanie alei Armii Krajowej i ulicy Dekabrystów 
– środowisko seniorów zabiega o utworzenie tam 
naziemnego przejścia dla pieszych obok funkcjo-
nującego od lat przejazdu dla rowerzystów. (W tej 
chwili osoby starsze korzystają – tak jak pozostali 
– z przejścia podziemnego pod al. AK). Zgłoszono 
także uwagi dotyczące pewnych pożądanych przez 
seniorki i seniorów usprawnień w obrębie cen-
trum przesiadkowego przy ul. Piłsudskiego (m.in. 
łatwiejszego dostępu do toalet, niewymagającego 

przejścia nad torami dworca do toalet od strony al. 
Wolności).  

Przypomnijmy: najogólniejszym celem Miej-
skiej Rady Seniorów jest służenie temu środowi-
sku poprzez reprezentowanie jego interesów wo-
bec miejskich władz samorządowych. Ciało to ma 
charakter opiniodawczy, konsultacyjny, doradczy, 
może też wychodzić z własnymi inicjatywami. 
Działa m.in. na polach przeciwdziałania margina-
lizacji osób starszych, wspierania ich aktywności, 
przełamywania związanych z nimi stereotypów, a 
także promocji zdrowia, rozwoju form wypoczyn-
ku dla seniorek i seniorów czy ich dostępu do edu-
kacji i kultury.

W galerii: posiedzenie Miejskiej Rady Seniorów 
29 stycznia 2024 w Urzędzie Miasta 

(fot. Łukasz Kolewiński)

Częstochowski Senior
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Czwartek -  7 marca
VIII międzynarodowa Konferencja Naukowa „Science 2 Business”

Piątek – 8 marca
Panel dyskusyjny: Kobiety w nauce i biznesie 
Prowadzi Dziekan Wydziału Zarządzania P. Cz. dr hab. inż. Iwona Otola, prof. PCz

• The role of women in human trafficking, Marcin Dziadkiewicz, 
University of Warsaw, Poland 

• Special protection of women on the basis of article 275a of the 
Code of Criminal Procedure of Poland, Bartosz Fiłoc, University of 
Warsaw, Poland

• Contemporary perceptions of the role of women in social life in 
the face of prevailing stereotypes, Marta Szczepańczyk, PhD, Cze-
stochowa University of Technology, Faculty of Management, Poland

• New challenges in the ICT field for the TSL Sector
• Patrycja Krawczyk, PhD, Czestochowa University of Technology, Fac-

ulty of Management, Poland
• Sustainable innovations: circular economy approaches in noise 

barrier production, Ing. Jana Chovancová, Ph.D, University of 
Presov, Faculty of Management And Business, Slovakia

• Going green in the education of future managers, Doc. Ing. Emília 
Huttmanová, Ph.D, Ing. Jana Chovancová, Ph.D, Mgr Radoslav Mik-
ca, Ph.D, University of Presov, Faculty of Management and Business, 
Slovakia

• The role of women’s entrepreneurship in society through the prism 
of economic development trends, Ing. Bc. Mynarzová Monika, 
Ph.D, VŠB-Technical University of Ostrava, Czech Republic

• Innovative development of Smart cities in the perspective of inter-
sectoral cooperation, Jakub Bubel, Jan Dlugosz University in Czesto-
chowa, Czestochowa University of Technology, Faculty of Manage-
ment, Poland

• Examining Gender Dynamics in Business Management and Local 
Government Structures, Angelika Brzozowska, University of War-
saw, Faculty of Political Science and International Studies, Czesto-
chowa University of Technology, Faculty of Management, Poland

• Female CEOs on the example of humanoid robots, Ida Skubis, 
Ph.D, Silesian University of Technology, Faculty of Organization and 
Management, Poland

• Equality of rights in professional and social life - selected aspects 
from the academic space, Jakub Doński-Lesiuk, Ph.D, Department 
of Economics & Medical Informatics, Institute of Logistics & Infor-
matics, Faculty of Economics & Sociology, University of Łódź, Poland

• Aspects of decent work in norms and law, Joanna Antczak, Ph.D, 
Military University of Technology, Poland

• The choice of payment method in online stores depending on 
demographic characteristics, Judyta Kabus, Ph.D, Luiza Piersiala, 
Ph.D, Czestochowa University of Technology, Faculty of Manage-
ment, Poland

• Standardization of Business Processes in the Smart City Concept, 
• Drachuk Yurii, prof. Department of Problems of Perspective Devel-

opment of the Fuel and Energy Complex, Institute of Economics In-
dustry of the National Academy of Sciences of Ukraine, Kyiv, Ukraine

• Empirical Testing of Models of Autoregressive Conditional Het-
eroscedasticity Used for Prediction of the Volatility of Bulgarian 
Investment Funds, Mariana Petrova, PhD, University of Veliko Tar-
novo, Bulgaria

• Time management of modern women, Katarzyna Sukiennik, Ph.D, 
Michał Dziadkiewicz, Ph.D, Czestochowa University of Technology, 
Faculty of Management, Poland

• Evaluation of Electronic Economy Development in Poland and the 
Czech Republic on the Background of the European Union, Ing. 
Kaňa Radomír, Ph.D, VŠB-Technical University of Ostrava, Czech 
Republic

• Challenges in Smart Grids: Distributed Generation, Smart Meter-
ing and Energy Storage, Prof. Michal Kolcun, Technical University 
of Košice, Slovakiaw

Energia jest Kobietą - rola Ekspertek w rozwoju technologii wodorowych w Polsce i na 
świecie

dr inż. Renata Włodarczyk, MBA, Wydział Infrastruktury i Środowiska, Politechnika Często-
chowska
Fakty i mity na temat przemocy domowej

podkom. Joanna Beneś, Komendant Komisariatu Policji w Blachowni
Jedno życie – jak równoważyć różne role społeczne i zawodowe

Paulina Nabiałek, młoda mama, trenerka interpersonalna, nauczycielka języka angielskiego, 
piosenkarka
Kobieta jako liderka i mentorka na przykładzie powieści „Inny świat. Kim jesteśmy” i 
„Inny świat. Powrót”

Iwona Herbuś, pisarka
Kobieta w strukturach policji

dr Marta Kaczyńska, Wydział Nauk Ścisłych, Przyrodniczych i Technicznych, Uniwersytet 
Jana Długosza w Częstochowie

Warsztaty edukacyjne

Wybierz swoją przyszłość- zostań młodą przedsiębiorczynią, młodym przedsiębiorcą!

dr Iga Kott, dr inż. Wioletta Skibińska, dr Katarzyna Sukiennik - Wydział Zarządzania, Poli-
technika Częstochowska
Rola wody w życiu człowieka i środowisku

Studenckie Koło Naukowe EnviBioTeam Wydziału Infrastruktury i Środowiska wraz z opie-
kunem dr Małgorzatą Worwąg
Ekologia w każdym z nas - warsztat edukacyjno-ekologiczny dla młodzieży z częstochow-
skich szkół

dr Katarzyna Sukiennik, dr Michał Dziadkiewicz - Wydział Zarządzania, Politechnika Czę-
stochowska
Joga – intuicja – decyzja,  co współczesna nauka mówi o intuicji w podejmowaniu decyzji

dr Patrycja Krawczyk - Wydział Zarządzania, Politechnika Częstochowska, instruktor rekre-
acji ruchowej ze specjalnością hatha joga

Piątek – 8 marca 

Zdrowi Lokatorzy

Akcja edukacyjna z zakresu profilaktyki antynowotworowej

Warsztaty edukacyjne

Komunikacja w rodzinie w oparciu o fakty, uczucia, potrzeby i prośby według zasad Poro-
zumienia Bez Przemocy Marshalla B. Rosenberga

dr Małgorzata Randak-Jezierska - Wydział Zarządzania, Politechnika Częstochowska

Joga dla kobiet jako metoda wzmocnienia zdrowia i odporności na stres

dr hab. Janusz Szopa prof. AWF, Akademia Wychowania Fizycznego im. Jerzego Kukuczki w 
Katowicach

Szczęśliwa/idealna kobieta – zarządzanie sobą i otoczeniem

dr Katarzyna Sukiennik, dr Judyta Kabus, dr inż. Luiza Piersiala- Wydział Zarządzania, Poli-
technika Częstochowska

Czwartek -  7 marca  

Zapraszamy do Miasteczka Zdrowia zorganizowanego w Auli Wydziału Zarządzania, na terenie którego będą działać stoiska edukacyjne tworzone przez częstochowskie 
organizacje promujące profilaktykę przeciwnowotworową oraz zdrowy styl życia.

Serdecznie zapraszamy na

Forum’ 24 Kobieta między przestrzenią prywatną a publiczną
oraz

VIII Międzynarodową konferencję naukową „Science 2 Business”

07-08 marca 2024 r. w Częstochowie
Wydział Zarządzania Politechniki Częstochowskiej

Patronat:

• Prezydent Miasta Częstochowy Krzysztof Matyjaszczyk
• JM Rektor Politechniki Częstochowskiej prof. dr hab. inż. Norbert Sczygiol
• Dziekan Wydziału Zarządzania Politechniki Częstochowskiej dr hab. inż. 

Iwona Otola, prof. PCz
• Komisja Nauk Organizacji i Zarządzania Polskiej Akademii Nauk Oddział 

Katowice
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Felieton

Moim zdaniem...
Nasza rzeczywistość świetnie 

sprawdza się w gatunku twórczości 
internetowej zwanej memami. Są one 
często najlepszymi komentarzami do 
aktualnych wydarzeń. Jednocześnie 
pozwalają złapać dystans, rozbawić 
i rozładować wewnętrzne napięcie, 
jakie w nas naturalnie narasta, gdy 
śledzimy kolejne absurdalne epizo-
dy, sytuacje, komentarze i tezy wielu 
istotnych ciągle postaci i uczestników 
naszego życia politycznego.

Bywam nierzadko pod wrażeniem 
poczucia humoru, inteligencji i re-
fleksu twórców kultury memów. Bio-
rąc pod uwagę fakt, że obecnie więk-
szość ludzi prawie nie czyta, grafika z 
krótkim tekstem idealnie odpowiada 
na potrzeby odbiorców, zwłaszcza z 
młodego i najmłodszego pokolenia. 
To ważne, bo klasyczny mem nawią-
zuje do naszych kodów kulturowych. 
Można więc zaryzykować twierdze-
nie, że ten format udanie realizuje 
stary jak świat edukacyjny cel, by ba-
wiąc - uczyć.

Ostatnie tygodnie, w których 
śledziliśmy m.in. perypetie dwóch 
prawomocnie skazanych byłych mi-
nistrów i groteskowe reakcje ich po-
litycznego otoczenia, przyniosły ko-
lejny wysyp celnych komentarzy w 
sieci. Nie mam wprawdzie pewności 
czy akurat ta sprawa powinna znajdo-
wać się aż tak długo w centrum pol-
skiej debaty publicznej, trzeba jednak 
przyznać, że wątek dwóch panów stał 
się bogatym źródłem inspiracji dla 
internetowych recenzentów politycz-
nego życia.

Nie wszystkie memy są na każdy 
gust, ale wiele z nich - w odróżnieniu 
od innych form sieciowej "twórczo-
ści" - nie obraża naszej inteligencji.

Wpisują się także w narodową te-
rapię, związaną z odkrywaniem przez 
część naszego społeczeństwa praw-
dy o tym, jak frazesy o przywiązaniu 
do tradycyjnych polskich wartości, 
kościoła oraz werbalnie wyznawany 
patriotyzm miały się w ostatnich la-

tach do rzeczywistości. W tej pełno 
było przekrętów, afer, nepotyzmu, 
sprzeniewierzania publicznych środ-
ków, partyjnego rozdawnictwa, tępej 
propagandy, działań „bez żadnego 
trybu” oraz zwyczajnie złego rządze-
nia. Zamiast bogobojnych patriotów 
i ludzi  „kryształowych” moralnie, za 
których chcieli uchodzić w oczach 
„ludu” prominentni politycy, mieli-
śmy w grupie trzymającej władzę po-
kaźną grupę pazernych cwaniaków, 
dla których interes publiczny równał 
się interesowi partyjno-prywatnemu.      

Nie łudźmy się: każda ekipa po-
lityczna rządząca na szczeblu kra-
jowym, regionalnym czy lokalnym 
tworzy oczywiście jakiś układ. Także 
ta, która idzie do wyborów z hasłem 
rozbicia czy wysadzenia układu. Rzą-
dzący otaczają się ludźmi, do których 
mają zaufanie. Politycy mogą być de-
sygnowani na tzw. stanowiska poli-
tyczne, fachowcy w danej dziedzinie 

winni być powoływani na funkcje 
wymagające specjalistycznej wiedzy 
bądź umiejętności menadżerskich.

Podstawą jest to, aby osoby odpo-
wiadające za sprawy publiczne miały 
elementarne poczucie przyzwoitości, 
przywiązania do demokratycznych 
reguł rządzenia państwem, szacu-
nek dla prawa oraz trójpodziału wła-
dzy. By wydawali publiczny pieniądz 
zgodnie z przeznaczeniem i proce-
durami, a także nie zawłaszczali ob-
szarów i funduszy, które powinny 
być pod społeczną czy obywatelską 
kontrolą. Rządzenie nie może też 
oznaczać odbierania niezależności 
tym organom, służbom i instytucjom 
państwa, które mają za zadanie bez-
stronnie oceniać stanowienie prawa, 
rozstrzygać spory kompetencyjne, 
kontrolować administrację państwo-
wą, ścigać przestępców czy orzekać o 
czyjejś winie lub niewinności.

To chyba podstawa. Oprócz tego 

oczywiście fajnie byłoby, gdyby rzą-
dzący byli przy tym kompetentni, 
sprawni i skuteczni w tym, co robią.

Mam nadzieję, że ostatnie lata sta-
ły się doświadczeniem, dzięki które-
mu ekipa obecnie odpowiedzialna za 
kraj, nie będzie mieć pokus powiele-
nia grzechów głównych poprzedniej 
władzy, choć przywrócenie standar-
dów demokratycznych przy obecnym 
układzie politycznym w państwie - 
nie jest i nie będzie łatwe.

To oczywiście nie znaczy, że au-
torom memów zabraknie nowych 
tematów. Ciągle obecne w polskiej 
polityce osobliwe persony nie dadzą 
o sobie szybko zapomnieć, a i nowej 
władzy zdarzy się pewnie zainspiro-
wać sieciowych twórców. Nie mam 
nic przeciwko. Każda władza powin-
na mieć szansę na złapanie do siebie 
dystansu.

Włodzimierz Tutaj

Zakład Gospodarki Mieszkaniowej TBS Sp. z o.o. 
w Częstochowie
ul. POW 24
tel. centrala: (34) 368-24-61
FAX: (34) 365 12 90
sekretariat@zgm-tbs.czest.pl
www.zgm-tbs.czest.pl
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